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< SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

MikJESQTA

KELETAS ŽINIŲ Iš PRIESPAUDOJE i NAramiimal RdkjmimsABESIRANDANČIOS LIETUVOS imaLHalKanUOde KALĖDINIO MĖNESIO PRADŽIA 
IŠRODO SĖKMINGA

Ir Arkliai Turi “Maisto Korteles”
— ARKLIAMS “PAŠARO KORTELES” Kon

troliuojama narių spauda Lietuvoje skelbia, kad ir ark
liams yra įvesta “kortelės pašarui”. Kortelės “P. 3” 
turi pažymėjimus “šiaudai”, “šienas”. Matyti, kad 
porcijos skiriamos šykščios. Netgi nustatyta, kad va
saros metu arkliai turi misti tik lauko žole.

Bulgarija Skelbia 
Mobilizaciją

Perkrato Savo Kabinetą ir 
Gal Pasitrauks iš “Ašies”

ŽINI0S-Ž1NE1.ES

— MOBILIZUOJAMI DARBAMS. Lietuvoj vy
rai ir mergaitės, gimusieji 1926 ir 1927 metais, nacių 
mobilizuojami priverstinai darbo tarnybai vokiečių dar 
valdomuose Rusijos plotuose. Ir vyrai, ir moterys turė
sią tarnauti du metus. Jų padėtis busianti tokia, kaip 
ir dirbančių Vokietijoje.

— DUMIA LIETUVIAMS AKIS. Norėdami lai
mėti daugiau prielankumo, naciai Lietuvoje organizuo
ja taip vadinamą “kulturinį bendravimą”: numatoma, 
kad Lietuvą lankysią vokiečių teatrai, orkestrai, meno 
parodos, garsesni rašytojai su paskaitomis ir tt. Bet 
sakoma, kad Lietuvos partizanai gali tiems bendravi
mams atsakyti granatomis...

— TUNKA LIETUVOS ŽEMĖSE. Vokiečių kon
troliuojamoji spauda praneša, kad Ostlande, prie kurio 
priskirta ir Lietuva. įvesta nauja tvarka — drabužių 
paskirstymo, sulig kurios vokiečiai valdininkai už pusę 
kupono gaus drabužiams medžiagos, kai vietiniai gyven
tojai už tą patį turės duoti pilnus kuponus. Be to, vo
kiečiams duodama teisė naudotis kuponais dar jų termi
nui neatėjus, net Šešis mėnesius išanksto...

— IŠTRUKO Iš BOLŠEVIKUOS. Lietuvis La
pinskas, kilęs iŠ Panevėžio, buvo patekęs į Rusiją, bet 
vėliau jam pasisekė pasiekti Afganistaną, o toliau — pa
taikė Į Lenkijos karo tarnybą ir dabar yra pasiekęs Lon
doną. Kaip jis pasakoja, tai Afganistano kalėjimas bu
vęs bokkvik’.; laisvę. Anuuiai Estukas,
iš Rokiškio, dabar tebegyvena Afganistane.

— LIETUVIAI PRIEŠINASI. Nepaisant nacių 
didelių persekiojimų, Lietuvos žmonės prieš juos kovo
ja visomis išgalėmis. Taipgi Lietuvos lietuviai yra pa
grįžę kovoti ir prieš bile priešus, kurie bandys Lietuvą 
pavergti.

— AREŠTUOJA INTELIGENTUS. Lenkų spau
dos agentūra PAT praneša, kad Druskinikuose esą su
areštuota visi inteligentai-Šviesuoliai. Be vadų, sako
ma, likę žmonės lengviau sukontroliuojami.

— NEPRANEŠA ŽINIŲ- LKFSB spaudos biu
ro korespondentas Londone seka Kauno radio praneši
mus. Laike tų pranešimų, vokiečiai daugiausiai kalba 
apie įvykius karo frontuose. Vietinių žinių, apie Lietu
vą. nepranešama.

Naciai Gali Pradėti Pulti Turkiją
Praeitą savaitę Cairo'je už

sibaigė prezidento Roosevelto, 
prem. Churchillo ir Turkijos 
prez. Ismet Inonu konferenci
ja, kurioje dalyvavo ir Rusi
jos atstovas. Išleistame po 
konferencijos komunikate nu
sakoma, kad susitarta sustip
rinti Amerikos-Anglijos-Tur- 
kijos-Rusijos santikius, kurie 
bus naudingi šioms keturioms 
valstybėms. Turkija pasižada 
remti sąjungiečius, nors dar 
nepasižada stoti karan prieš 
vokiečius..

Po konferencijos, tačiau, 
tūli stebėtojai mano, kad Tur
kija sutiko atidaryti Darda* 
nelius (kurie jungia Vidurže
mio jurą su Juodąja jura), 
kad tuo keliu sąjungiečiai ga
lėtų teikti daugiau pagelbos 
rusams. Taip pat sakoma, kad 
Turkija sutikusi leisti sąjun- 
giečiams naudoti savo erodro- 
mus.

Po minimos konferencijos, 
naciai sujudo ir pradėjo ties 
Turkijos rubežium koncent
ruoti daugiau armijos. Kon
centruoja taipgi ir bulgarai. 
Iš Stockholm© pranešimai nu
sako, kad “Turkijoje padėtis • 
esanti įtempta”: Turkija in- 
tensiviai ruošiasi karui ir ma
noma, kad armijon tuojau 
bus pašaukti rezervai. Prie 
to, visuose Turkijos miestuo

se stiprinama priešlėktuvinė į 
apsauga, o j Dardanelius pa
siųsta daugiau lėktuvų ir ar
tilerijos.

Iš Washingtono skelbiama, j. 
kad ter bendra nuomonė 
esanti ta, kad Turkija atsisa- | 
kiusi neutralumo ir kad na
ciai, nieko nelaukę, netrukus i 
gali pradėti pulti Turkiją.

Jei prasidėtų Vokietijos- • 
Turkijos karas, butų didele . 
pagelba sąjungiečiams ir gal ’ 
tuo prasidėtų “visų galų su- į 
irimas” Balkanuose.

Užgynė Algų Pakėlimą

Washington* D. C. — Gruo
džio 9 dieną senatas, didžiu- i 
m a balsų, priėmė rezoliuciją, 
kuria užginama leidimas pa- ! 
kelti 8c. valandai geležinkelių 
darbininkams. Šis algų pakėli
mas palies 1,100,000 geležin
keliečių.

Iš Londono rašoma, kad 
“raportai iš Europos nusako, 
buk Bulgarija paskelbusi ge
neralinę karo jiegų mobiliza
ciją”. Ji taipgi “perkrato” 
savo kabinetą,- bandydama 
pasitraukti iš “ašies”. Kaip 
žinoma, Bulgarija yra nacių 
kontrolėje ir su Vokietija 
kooperuoja nuo to laiko, kai 
“ašis” užėmė piet-rytinę Eu
ropą, bet Bulgarija yra vie
nintelė Balkanų valstybė, pa
laikanti santikius su Rusija.

Budapešto radio pranešė, 
kad Bulgarija mobilizuojasi 
apsisaugojimui nuo nacių ker
što, o vienas Londono laik
raštis rašo, kad mobilizacija 
paskelbta kai tik tuo laiku, 
kada rusų militarinis attache 
atvykęs į Sofiją “svarbiai mi
sijai”.

Iš to matosi, kad Balka
nuose jau gyvai pradedama 
nerimti ir kad ten bile dieną 
gali pasireikšti pilnas judėji
mas prieš nacius.

Reiškiasi Betvarkė
Londone gaunama žinių, 

kad paskutiniu laiku Franci- 
joje reiškiasi labai didelė bet
varkė. Tai pareiškė franeuzų 
veikėjas Marcei Deat.

Sulig jo pareiškimo, bandi
tai siaučia visame krašte. 
Žmonės žudomi už kiekvienos 
gatvės kertės. Nuskriaustieji 
prašo valdžios pagelbos, bet 
ir pati valdžia yra bejiegė 
bent kokią tvarką atstatyti.

Jus taipgi įspėjo, kad da
bartiniu laiku Francijoje or
ganizuojama jiegos netvarkai 
pašalinti, bet jis sako, kad 
tos pačios jiegos priešui kirs 
mirtinus smūgius, progai atė
jus.

Tikrasis Karas Dar 
Tik Prasideda

Suy. Valstijų karo sekreto
rius, Stimson, gruodžio 9 die
ną išgyrė Stalino prisidėjimą 
prie Teherane įvykusios kon
ferencijos. Po išgyrimo, p. 
Stimson pareiškė Amerikos 
gyventojams, kad “Amerikos 
kareiviai dar tik pradeda su
sikibti su didesnėmis “ašies” 
jiegomis Europoje ir Ramia
jame vandenyne”.

Padaręs dviejų metų karo 
apžvalgą, p. Stimson laikraš
tininkams pareiškė: “Amerika 
dar nenori priimti bendro ka
ro tarnybos įstatymo, kuris 
sunaudotų esamas žmonių jie- 
gas iki pilnumos”. Tas paro
do, kad karo vedimui dar rei
kės daug jiegų ir pastangų. 
Tas taipgi parodo, kad “tik
rasis“ karas dar tik prasidė
jo.

London. — Paskutiniu lai
ku naciai paleido smarkius 
antpuolius prieš rusus Kijevo 
srity, bet tuose antpuoliuose 
jie pralaimėjo daugiau pozici
jų, negu laimėjo. Rusų rau
donarmiečiai vėl atsikovojo 
nemaža apgyventų vietovių 
Dniepro įlankoje.

š. Afrika. — Anglų aštun
toji armija Italijoje gruodžio 
13 d. paleido smarkią artileri
jos ugnį į Ortona uostą prie 
Adrijatiko juros, ir praplėtė 
veikimą Moro upės srity. A- 
merikos penktoji armija Ita
lijoje tą pat dieną taip pat 
pažengė pirmyn. Nepalankus 
oras kenkia veikimui iš oro.

Pacifikas. — Sąjungiečiai 
pažengė dvi mylias pirmyn 
Naujoje Gvinėjoje ir atstūmė 
japonus atgal Huon pussaly. 
— Kinijoje japonai gerokai 
apkuliami taip vadinamoje 
“ryžių” srity. — Burmoje są
jungiečiai puolė japonus ke
liuose sektoriuose. — Mar
shall salyne Amerikos bombė
riai smarkiai bombardavo Ja- 
luit sritį praeitą sekmadienį.

Maskva. — Gruodžio 13 d. 
čia paskelbta, kad Rusija ir 
Čekoslovakija pasirašė dvide
šimties metų nekariavimo, 
draugingumo ir pokarinio ben
dradarbiavimo sutartį. Tuo 
pat pateikta pakvietimas Len
kijai tokią pat sutartį pasira
šyti, kad tuo budu sulaikius 
Vokietijos “Drang nach Os- 
ten” (į rytus) žygiavimą.

Cairo, Egiptas. — Čia gau
ta žinių, kad Turkija dedanti 
pastangas prikalbinti Bulgari
ją pasitraukti iš “ašies” ir pa
daryti sutartį su Suvienyto
mis Tautomis. — Sąjungiečių 
statemanai interpretuoja, kad 
Jugoslavija ir Grekija linkstą 
prie demokratiškos santvar
kos ir kad monarchinė sant
varka tose valstybėse bus pa
laidota po karo.

Washington* D. C. — Prez. 
Rooseveltas buvo sustojęs Si
cilijoje ir Italijoje, kur aplan
kė Su v. Valstijų armijų karius 
ir kai kuriems įteikė pasižy
mėjimo medalius. Jų tarpe 
aukšto laipsnio medalį gavo 
gen. Clark, kuris vadovauja 
Amerikos penktąjai armijai 
Italijoje.

Stockholm, Švedija. — Čia 
gauta neoficialė žinia, kad 
prez. Rooseveltas buvo nuvy
kęs į anglų tvirtovę Gibraltar 
ir ten tarėsi su Ispanijos gen. 
Franko ir su Portugalijos pre- 
mieru A. Galazar.

Washington, D. C. — Suv. 
Valstijų kongresas praeitą 
savaitę priėmė bilius, kuriais 
karo laivynas įgaliojamas sta
tyti milžinišką kiekį laivų in
vazijai. Tie laivai kainuos 
$5.300,000,000.

Prez. Rooseveltas į
Aplankė Maltą Į
Pagyrė Maltiečius Už
Karžygingą Gynimąsi

Malta, tai nedidelė anglų 
sala, karo bazė Viduržemio 
juroje. Ta sala yra tiesiog 
simbolis atakų iš oro: ji per 
nesuskaitomus kartus buvo 
pulta italų ir vokiečių ir iki 
šių dienų išsilaikė. Įvykusių 
konferencijų proga, preziden
tas Rooseveltas aplankė tą is
torišką vietą. Šio vizito proga 
prez. Rooseveltas Maltos gy
ventojams įteikė nuo Ameri
kos gyventojų raštą, sveiki
nant juos už atsilaikymą 
“tamsiose dienose”, kai 
“ašies” bomberiai be paliovos 
tą salą puolė. Šis sveikinimas 
bus nuliedintas bronzo lento
je ir pastatytas svarbiausioje 
Valetta miesto aikštėje.

Maltos gyventojai preziden
tą Rooseveltą sutiko didelėmis 
ovacijomis. Maltiečių vardu 
buvo atsakyta prez. Roosevel- 
tui, kad Maltos gyventojai 
supranta šių dienų reikšmę ir 
kad jie niekad neužmirš pre
zidento vizito.

Pasirašė
Gruodžio 10 dieną prezi

dentas Rooseveltas pasirašė 
nesenai kongreso priimtą į- 
statymą, kuriuo įsakoma ka
ro tarnybon šaukti vyrus, tu- i 
rinčius vaikų. paskutiniais. 
Bet šis įstatymas pritaikomas 
tik tiems tėvams, kurių vai
kai gimė prieš spalio 15 d.. 
1942 m. Šie tėvai visiškai ne
bus paliuosuoti nuo karo tar
nybos — jie bus šaukiami 
tuomet, kai visi kiti vyrai bus 
pašaukti.

Karo jiegų komisionierius. 
McNutt, ragino prezidentą šį 
kongreso nutarimą vetuoti, o [ 
jei prezidentas jį pasirašys, ; 
tai p. McNutt grąsino rezig- i 
nuoti iš savo pareigų. Ar jis 
dabar tai padarys, nežinia.

Naudingiausios Kalėdinės Dovanos
Beveik kiekvienas lietuvis suka sau galvą, ką reikš

mingesnio ir galimai .naudingiausio nupirkti kaipo K.i 
ledinę dovaną savo artimiesiems. Šiais laikais pirmiau 
šioje vietoje stovi nupirkimas Kalėdinėms dovanoms 
Karo Bonu arba karo ženkleliu. Po to seka SLA na
rystė. kaipo labai reikšminga Kalėdinė dovana, kuri vi
są amžių musu artimiesiems primins, kad mes jiems lą 
dovaną nupirkome. Atsitikime .nelaimės, kuomet musu 
artimieji gaus pageltą iš Susivienijimo, jie su diddiu 
dėkingumu mus prisimins. kad Kalėdų proga jie tą. 
brangią ir naudingą dovaną gavo. Todėl SLA narystė 
yra labai reikšminga ir naudinga Kalėdinė dovana.

'Taigi gruodžio mėnuo yra Kalėdiniu mėnesiu ir pri
siartinanti sentimentališkiausia visų metų šventė visus 
jaudina. 'Tokiu laikotarpiu sunku SLA organizato
riams atkreipti lietuvių dėmesį apsvarstymui apsirūpi 
nimo nežinomu rytojum. Bet išrodo, kad ir gruodžio 
mėnuo nebus jau taip prasiu mėnesiu vajaus fronte. S. 
L. A. 371 kuopos oi‘g<t’ii/.aiorius, brolis A. K. Martinas, 
prisiųsdamas dar penkis naujus narius jau paniekė šeš 
tą laipsni su geru kaupu. SL \ 352 kuopos organizatorė 
sesuo B. Keblaitienė su dviem naujais nariais atsistojo 
ant slenksčio i antrą laipsnį. SLA 173 kuopos organi
zatorius. brolis V. Ramanauskas, pasirodęs su vienu 
nauju .nariu jau beveik pralenkė Mahaiiojaus A. Rama
nauską. Su vienu nauju nariu užsiregistravo vajuj. S. 
L. A. 129 kuopos organizatorius, brolis Jonas Jasinskis, 
iš Chicago. 111.

Praeitą savaitę naujų narių gauta sekančiai:
A. K. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass.___ 5
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.______ 2
J. Jasinskas, 129 kp., Chicago, Ill.----------------1
V. Ramanauskas, 173 kp.. Lowell. Mass. ____  1

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠL v YRIU. KIEK 
UŽRAŠĖ: APDRAUDOS IR KUR| IAIPSNĮ PASIEK t

ŠEŠTAS LAIPSNIS <opr B.rp.lp fiuwu

30 narių ir $15,000 apdraudos
A. K. Martin, 317 kp.. Cambridge. Mass.----  31 $19.756

KETVIRTAS LAIPSNIS
20 narių ir $10,000 apdraudos

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.-------------23 11,100
ANTRAS LAIPSNIS

10 narių ir $5,000 apdraudos
M. Tamulaitienė, 115 kp., Wilkes Barre. Pa.---  13 6,850
J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, Ill.------------------- 12 J 1.250
J. K. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill. ________ 11 5,500

Ijondon. — Pranešama, kad 
Jugoslavijos vienoje srity Ti
to vadovaujami partizanai už
puolė gen. Michailovičo vado- i 
v t ujamus partizanus-Četnikus, į 
kuriems esą padaryta didelių 
nuostolių. Tokiu budu išeina, 

i kad jugoslavai bene pradės 
į kariauti tarpusavy, vietoje 
i kariavus prieš nacius.

Iš Stockholm© pranešama, 
kad vokiečių valdžia įsakiusi 
visiems Pabaltijo valstybių 
gyventojams pasitraukti iš 
jurų pakraščių. Minimas įsa
kymas liečia 500 mylių ruoš
tą, kuris tęsiasi nuo Klaipė
dos iki Talino, Estijos sosti
nės. Visi pakraščių gyvento
jai turi pasitraukti mylią ir 
ketvirtdalį į krašto gilumą, 
išskyrus didelius pajūrio mies
tus,

Washington, D. C. — Veik 
visuose Amerikos didmiesčiuo
se pradeda plisti lengos rųšies 
influenzos epidemija. — Ta i 

į pati epidemija pasireiškė ir 
Anglijoje, kuomet Londone 

Į kas savaitė nuo tos ligos mir- 
i šta po apie 700 žmonių.

_____ ' i
London. — Turkijoje pas

kelbta, kad Rusija nutarusi 
pripažinti Jugoslavijos parti
zanų valdžią,

Remia Jugoslavijos 
Partizanus

Suv. Valstijų sekretorius, 
Cordell Hull, praeitą savaitę 
pareiškė, kad Amerikos vy- ! 
riausybė pasirįžusi gelbėti į 
Jugoslavijos partizanų vadui 
gen. Josip Broz (Tito). Pami- j 
nėjęs tai, kad anglai siunčia 
partizanų jiegoms visokias 
karo reikmenis, p. Hull pasa
kė, kad sąjungiečių vyriausy- ; 
bių nusistatymas yra tas, kad 
gelbėti kiekvienai ar bile ku
riai jugoslavų grupei, efektin
gai kovojančiai vokiečius.

Amerikos vyriausybė pripa- 1 
žįsta Jugoslavijos karaliaus, i 
Petro, režimą ir turi su juo 
“land-lease” sutartį. Manoma, j 
kad gal tokia sutartis bus i 
padaryta ir su Jugoslavijos 
partizanais.

Tuo tarpu Jugoslavijoje i 
veikia ne vien gen. Tito par- ' 
tizanai, ten taipgi veikia ir ■ 
gen. Michailovič vadovauja
mi četnikai. Tito yra arti- • 
mai remiamas Rusijos, ir to- i 
kiu budu komunistai gen. ; 
Michailevičą įtaria pro-hitle- i 
rininku.

Maskva. — čia gaunama ži- > 
nių, kad vokiečių karo vyriau
sybė siunčia į rusų karo fron
tą vis daugiau divizijų karei
vių.

PIRMAS 1AIPSMS
5 nariai ir $2,500 apdraudos

J. J. Svipas. 192 kp., New Kensington, Pa. ___ 10 4.150
T. Valūnas, 153 kp., Du Bois, Pa.---------- ___ 10 3.250
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich. ----- 8 4,400
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago. UI. _ __ 8 2,900
K. F. Ernest, 371 kp., Cambridge, Mass. ____ 8 2,750
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III. — .. . - 7 3,750
J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass. _ — ____ 6 4,000
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn. ...... 6 2,500
Florence Domash. 363 kp., St. Louis, Me. 5 3,750
S. Žukauskas. 68 kp., Lee Park, Pa. ----- ___ 5 2,500

Pirmo laipsnio nepasiekusieji organizatoriai:
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada
P. Davulis, 331 kp., Nashua. N. H.--------------
C. Preytis, 127 kp., Lynn, Mass. --------------
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio------------
V. Ramanauskas, 173 kp., Lowell, Mass. --------
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.--------------
P. J. Račila, 57 kp., Worcester, Mass.-------------
Stephany Masolionis, 212 kp., Kenosha. Wis.
V. Adomavičius. 13 kp., Minersville, Pa. -----
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. - 
A. J. Banišauskas, 321 kp., Mar Lin, Pa.--------
M. Šimkienė, 86 kp., Pittsburgh, Pa.
P. Žemaitiene, 42 kp., Grand Rapids, Mich.-----
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.--------
E. Miller, 134 kp., Chicago, Ill.----------------------
A. Galinskas, 7 kp., Pittston. Pa. --------------
J. White, 285 kp., Linden, N. J.-------------------
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.----------
M. Subonis, 157 kp., Youngstown, Ohio----------
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio. — --
J. Streleckis, 135 kp., Philadelphia, Pa.
A. Lėpa, 50 kp., Binghamton, N. Y.-------------
J. Treinis, 101 kp., Paterson, N. J.-----------------
J. Šiugdinis, 311 kp., W. Frankfort, III.--------
A. Užupis. 283 kp., Coaldale, Pa.-----------------
O. Sinkevičienė, 77 kp., Rockford, Ill.-----------
J. Miller, 336 kp., Chicago, Ill.----------------------
L. A. Valkevičius, 58 kp., Hudson, Mass.--------
O. Gravalienė, 258 kp., Washington, Pa.----------
SLA 208 kp., Chicago, UI.

M. J. VINIKAS,
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PASTABOS

L IETUVIŲ komunistų lyderiai šaukia buk tai Ame
rikos “demokratiškų” lietuvių konferencijų, pasi

sakymui, kokios pokarines santvarkos Lietuvoje pagei
dauja Amerikos lietuviai. Kadangi ta konferencija 
'•tokia “gryno kraujo” komunistai — nereikia lie abe
joti, kad jie norės “visų” Amerikos lietuvių vardu pa
reikšti pageidavimų Lietuva pavergti Rusijos naudai. 
Jie taipgi norės pasisakyti ir, gali būti, pasisakys, kad 
buk Lietuvos žmonės jau 1940 metais nubalsavo prisi
jungti prie Sovietų Rusijos. Tenka,’beto, .nugirsti, kad 
jie toji* konferencijoje stengsis pravesti nutarimų, rei
kalaujant Amerikos vyriausybės iš Amerikos išvyti 
Lietuvos ministers ir konsulus, tuo norėdami palaidoti 
paskutinę viltį Lietuvai atgauti tikrųjų laisvę ir 
klausomvbę.

Kad Amerikos lietuvių komunistų lyderiai 
vos nepriklausomybės laidojimui konferencija

, ir kad joje dalyvumų ims komunistinio nusistatymo or
ganizacijos. tai jų reikalas. Bet, kiek tenka sužinoti, 
jie Į tų Lietuvos laidojimo “joniarkų” jau yra prisivi
lioję net Šventais vardais draugijų, įvairių kliubų ir 
kuopų, kurios niekad nepritarė ir nepritars Lietuvą bi- 

. le svetimai valstybei pavergti.

“ŽILO PLAUKO SULAUKUS”

nepri

Lietu- 
šaukia

SLA SEKRETORIUS, dr. 
M. J. Vinikas, ir ponia Ona Vi- 
nikienė gruodžio 7 dieną ga
vo iš karo valdžios sekamą 
pranešimą: • Regret to inform 
you that your son Pfc. Jo
seph A. Vinikas was on ele
venth of November injured 
in action in Pacific area. You 
will be advised as reports of 
condition are received”. Iš to 
aišku, kad pp. Vinikų jaunt > 

' rysis
tapo auka šio vis? pas 
karo. Kaip sunkiai 
tas — dar nežinoma 
turime viltį, ka ’ j - 
lengvai ir kad jis . 
pilną sveikatą J h 

SLA 126 kuopos nerys. •_ 
tėvų sūnūs bei ge 
Šiame liūdname 
mes re i'k iame } ■ 
širdingą užuojau 
kui linkime kopte
liai pasveikti.

sūnūs, Juozukas, jau 
ulinio 

ii s sužeis-

Š1AME Tėvynės 
pradedame sp • - iif- 
nario, kuris ks.ro 
Afrikoje buvo suz. i. 
tent Juozo Vailoko 
“Mano pergyventi 
karo laukuose — A 
Pasitikime, kad šiuo rašiniu 
Tėvynės skaityltojai ha pa 
tenkinti, nes jame platokai ap
rašoma netik kareivių gyv ro 
mas, jų kovos karo laukuose, 
bet ir afrikiečių gyvenimas.

ndiy

•Oš;'

veikiaSO. BOSTONE 
tuvių Jaunimo Ratelis”, ku 
rie iniciatorium ir ilgamečiu 
pirmininku buvo SLA narys, 
brolis Kostas Mereškeriėius. 
kuris dabar randasi Dėdes 
Šamo karo tarnyboje. s;ą pas
tabėlę darome todėl, kad pa
rodžius. jog SLA jaunu'i r 
dirbo ir dirba netik SLA, bet 
ir kito; lietuvių organizaci
jose. Bet šiandien, kuomet tas 
musų jaunimas žalutėiis pa
šauktas svarbioms pareigoms 
- veikimas turi nukentėti.

ORGANIZUOKLME motc- 
; ų-Hh • ginų kuopas ’ ” Tokia 
antras4? straipsnis telpa šio 
numei. trečiame puslapy. Jį 
privalėtą perskaityti ypač vi
si SLA Ketvirtojo Vajaus or
ganizatoriai. Netik perskaity
ti, bet ir įsigilinti į tai, kad 
šiandien reikia griebtis mo
te rų-merginų kuopų organiza
vimo, kuomet musų vyriško
sios lyties jaunuoliai yra iš
vykę atlikti svarbias parei
gas, kuomet jie kovoja už ge
resnę pasaulio santvarką po 

.karo.

SLA 
sunkiu 
kt ypač pradedama susirūpin
ti. Tuo reikalu klausimai ke
liama SLA kuopų susirinki
muose ir SLA apskričių suva
žiavimuose. Tuo reikalu jau 
kelintu sykiu Tėvynėje telpa 
rimtų nurodymų, kaip tuos 
f in. sekr. sunkumus butų gali
ma gerokai palengvinti. O di
delis jiems palengvinimas bu
tų, jei SLA nariai savo duok
les užsimokėtų antsyk už tris 
mėnesius, už pusę metų ar 
net ir už ištisą metą, vietoje 
mokėjimo kas mėnesis. šiuo 
reikalu rasite dar vieną straip- 

„snj šio Tėvynės numerio 3 
puslapy.

FINANSŲ sekretorių 
darbu paskutiniu lai-

JEI JŪSŲ kuopa dar neno- 
minavo SLA Pildomosios Ta
rybos, tai kogi laukiate?! Su- 
susirinkimą šiame mėnesy ir 
atlikite tą svarbią pareigą. 
Atlikite ją todėl, kad vėliau 
nereikėtų kaitinti “Jonų”,

Broliai ir seserys, patriotingieji Amerikos lietu
viai : Amerika yra laisvės .kraštas ir jame komunistai 
gali daryti, ką tik nori, kas liečia, ypač, Lietuvos liki
mų. Bet jus turėtumėt suprasti bent tiek, kad jūsų 
organizacijos tose Lietuvos laidotuvėse dalyvavimas 
padidins graborių skaičių ir, po konferencijos, komunis
tai galės girtis visam pasauliui, buk Lietuvos nepriklau
somybę palaidoti pritarė net šventais vardais draugi
jos, patriotingieji kliubai ir patriotingųjų nacionalių 

m iza c i jų kuopos.
Kirk mums tenka sužinoti, tai tas draugijas, kliii- 

rns ir kuopas komunistų lyderiai į tų “jomarkų” prisi- 
! uf ū priprastu komunistišku budu: jie suvarė visus 
- o narius į susirinkimus ir, nesant didžiumai patrio- 

.‘A*! .inisistačiusių nariu, išbalsavo siųsti delegatus i 
• Ar-'-enriją, ir išsirinko savo plauko žmones padidinti 

Li liros graborių surašą. Aišku, po atlikimo tokio ak- 
■*>. po dalyvavimo toje konferencijoje, draugijų, kliu-

ią tautą. Juoda dėmė puls toms draugijoms. Dar 
dc-.suę dėmę nešios jų nariai. Kaip negražiai kai ku- 
< draugijos, kliudai ir kuopos šiame juodame darbi* 
itdgė! Ir ta juoda dėmė prisieis joms .nešioti per vi
zavo gyvenimą.

Amerikos Lietuvių Tarybos
Pranešimas Spaudai

Jau gera valanda, kai spau
doje buvo paskelbtos rezoliu
cijos. kurias priėmė Amerikos 
Lietuvių Konferencija Pitts
burghe. Amerikos Lietuvių 
Tarybos sekretoriatas, be to, 
neilgai trukus po konferenci
jos, išsiuntinėjo trumpą jos 
darbų santrauką visiems dele- 
tams, kurie buvo pridavę savo 
adresus. Šiaip per kelias sa
vaites visuomenė negirdėjo 
apie tai, ką Amerikos Lietu
vių Taryba veikia, ir kai kam 
galėjo susidaryti įspūdis, kad 
ji “ilsisi”. Bet tai netiesa. 
Amerikos Lietuvių Taryba ir 
ypač jos įgaliotas Vykdoma
sis Komitetas dirbo be palio
vos ir yra atlikęs nemažai 
darbo.

Didžiausias neatideda m a s 
darbas, kurį ALT Centrui pa
liko Pittsburgho konferencija, 
buvo sutvarkyti jos rekordus. 
Ką konferencija atliko per dvi 
dienas, ėmė kone du mėnesiu 
laiko surašyti. Konferencijos 
protokolas kartu su rezoliuci
jų tekstais, delegatų sveikini
mų ir aukotojų sąrašais, suda
ro storoką apie 65 puslapių 
knygą.

Konferencijos priimtos lie- 
1 tuviškos rezoliucijos buvo iš

verstos anglų kalbon ir pasiųs
tos valstybės departamentui 
į Washingtoną ir į kitas įstai
gas.

ALT Vykdomasis Komitetas 
tuoj po konferencijos ėmė 
svarstyti praktiškus planus 
tiems darbams, kurie
numatyti pateiktame konfe
rencijai ir jos patvirtintame 
veikimo programe. Visoj eilė
je posėdžių, Vykdomasis Ko
mitetas svarsto Lietuvos šel
pimo organizavimo reikalą, 

i oolitinės akcijos problemas, 
informacijos biuro steigimo 
sumanymą ir tt. Buvo susira
šinėta šitais klausimais su 
kitų kolonijų veikėjais ir tar
tasi su organizacijų atstovais.

Pagaliau, kad diskusijos ei- 
i tų sparčiau, buvo sušauktas

buvo

kuChicagon pasikalbėjimas, 
riame, be ALT Vykdomojo 
Komiteto narių, dalyvavo Lie
tuvių Tautinės Tarybos atsto
vas, Didžiojo New Yorko Lie
tuvių Tarybos pirmininkas ir 
specialios newyorkiečių komi
sijos įgaliotinis. Posėdžiai 
buvo laikomi lapkričio 20, 21, 
22, 23 ir 24 dienomis, daly
vaujant kai kuriuose jų ir vie
tiniams kitų organizacijų at
stovams.

Diskusijų centre stovėję In
formacijos Centro steigimo ir 
Jungtinio Šelpimo Fondo or
ganizavimo problemos. Pirmą
jį pavyko beveik galutinai iš
spręsti. Tam tikra komisija iš 
newyorkiečių yra įgaliota, 
trumpu laiku pateikti Infor
macijos Centro planą ir finan
sinę sąmatą.

Lietuvos šelpimo reikalas, 
deja, pasirodė esąs labiau 
komplikuotas, nes čia tenka 
ne tiktai suderinti įvairių mu
sų grupių veikimas, bet ir at
sižvelgti į tam tikrus įstatymų 
reikalaujamus formai u m u s. 
Diskusijos šituo klausimu te
beina.

Amerikos Lietuvių Taryba 
tuo pačiu laiku neapleido ir 
Lietuvos ateities klausimo. Po 
trijų valstybių užsienio minis- 
terių konferencijos Maskvoje, 
Vykdomosis Komitetas, ap
svarstęs jos paskelbtus nutari
mus, priėmė ir išsiuntinėjo, 
spaudai pareiškimą. Be to, 
jisai pasiuntė telegramą Val
stybės sekretoriui, p. Cordell 
Hull. Pareiškime, lygiai kaip 
ir telegramoje, išreikštos min
tys, neatatinka tos pesimistiš
kos nuotaikos, kuri apėmė da
lį musų visuomenės po Mąs
li vos konferencijos; bet mes 
esame įsitikinę, kad nusimini
mui rimto pagrindo nėra. Mas
kvos susitarimų rezultate, Lie
tuvos reikalas nėra pablogė
jęs. .

Vykdomasis Komitetas pa
sinaudojo ta proga, kad į Chi- 
cagą buvo atvykęs ’ Lietuvos

Rašo K. KATKEVIČIENĖ _

Lat-

blo- 
kuri

Laisvė Mažoms Tautoms
NAUJIENOS, rašyd a m o s 

apie nesenai įvykusias svar
bias didžiųjų pareigūnų kon
ferencijas, pastebi:

"‘Maskvos konferencija pa
sižadėjo atsteigti nepriklauso
mą Austriją, kurią Hitleris 
pagrobė 1938 m.

“Kairo konferencija, kurio
je dalyvavo Roos e v e 11 a s, 
Churchillas ir Čiang Kai-še- 
kas, nutarė po karo grąžinti 
nepriklausomybę Korėjai, ku
rią užkariavo Japonija.

“Te he rano konferencijoje 
Rooseveltas, Churchillas ir 
Stalinas pasižadėjo gerbti “ne
priklausomybę, suverenumą ir 
teritorijos čielybę” Irano 
(Persijos), sutikime su Atlan
to Čarterio principais.
" “Kaipgi po to galėtų šitos 

• dužiosios valstybės atimti ne- 
priklauosmybę Lietuvai, 
rija j ir Estijai?

“Ar šitos tautos yra 
gesnės, negu Austrija,
davė daug kareivių Hitlerio 
karui prieš Vokietijos kaimy
nus?

“Ar jos yra mažiau kultū
ringos. negu persai ir korėjie
čiai? Taip gali manyti Bimba 
ir Andrulis, Pruseika ir Miza- 
ra. Bet tai yra išgamų ir par
sidavėlių “nuomonė”, kurią 
jie keičia pagal komandą. Per 
daugelį metų"jie patys kalbė
davo ir rašydavo, kad tai 
pažeminamas lietuviu tautai 

/.sakyti, jogei Lietuvos žmonės 
dar “nesubrendę” laisvai val
dytis!

“Lietuva ir kiti Baltijos 
kraštai guli Vakarų Europos 
kultūros srity.. Nors Rusijos 
carizmas buvo juos pavergęs 
ir per ilgus metus juos vi
saip slopino, visgi tų kraštų 
žmonės stovi kultūros išsivys
tyme tikrai ne žemiau už ru
sus. Kodėl gi jie turėtų būti 
po Maskvos “globa”?

“Atsiskyrusi nuo Rusijos, 
Lietuva per 20 metų savo ne
priklausomo gyvenimo padarė 
daugiau pažangos ūkyje ir ap- 
švietoje, negu per šimtą ir 
dvidešimts penkis metus, bū
dama svetimoje valdžioje.

“Šitie faktai negalės but 
ignoruojami, kai bus svarsto
mas Baltijos tautų likimas”.

visus ginčus,

Tautu Ateitis
DRAUGAS, rašydamas apie 

didžiąsias konferencijas, gvil
dena pasaulno tautų ateitį, ir 
rašo:

“Europos gyvenimas yra 
margesnis ir komplikuotesnis. 
Kad išspręsti
esančius tarp įvairių tautų, 
reikia daug
Ginčai, kurie šimtmečiais ėjo, 
per kelias dienas nėra iš
sprendžiami. Tačiau Teherano 
konferencijos eigos nuotaika 
ir deklaracijos dvasia pasa
ko, kad visi tarptautiniai 
klausimai bus rišami, pasire
miant tautų norais ir valia, 
atsižvelgiant į teisingumo dės
nius. Gerai įsiskaitykime šią 
deklaricijos dalį:

“Ir, kals liečia taiką, 
esame tikri, kad musų 
ni n guma s padarys ją 
toria. taika, Mes pilnai
pažįstame mums ir visoms 
jungtinėms tautoms uždėtą 
aukščiausią atsakomybę į-

laiko pašvęsti

mes

pa s- 
pri-

įgaliotas ministeris, p. P. Ža- 
deikis, ir pasikalbėjo su juo 
apie Lietuvos vadavimo pros
pektus.

Pasikalbėjime buvo visų iš
reikštas noras labiau koordi
nuoti Amerikos lietuvių pas
tangas karui laimėti ir Lietu
vai laisvę atgauti, sudarant 
glaudesnius ryšius tarp įvai
rių musų visuomenės grupių 
ir tarp ALT centro ir koloniT 
jų. Šiuo paskutiniu klausimu, 
Vykdomasis Komitetas tikisi 
galėsiąs netrukus paskelbti 
konkretų planą.

Amerikos Liėtifviy Tarybos
4 Vykdomasis Komitetas.

mes svarstėme 
problemas. Mes 
kooperacijos ir 
dalyvavimo visų

steigti tokią taiką, kuri var 
dovaus didelių masių pa
saulio žmonių gerai valiai 
ir panaikins karo žaizdas 
ir terorą daugeliui genera
cijų.

“Su musų diplomatiniais 
patarėjais 
ateities 
jieškosime 
aktyvaus
tautų, didelių ir mažų, ku
rių žmonės savo širdyse ir 
mintyse yra pasiaukoję, 
kaip ir musų pačių žmones, 
tirą nijai, vergijai, priespau
dai ir intolerancijai panai
kinti. Mes jas kviesime, kai 
jos norės ateiti, į pasaulio 
.demokratinių tautų šeimą”. 
Čia, taip matome, yra aiš

kiai pasakyta, kad į demokra
tinių tautų šeimą (žinoma, 
kaipo laisvos ir nepriklauso
mos valstybės) įeis visos tau
tos, neišskiriant ] 
tautų. Kadangi po 
racija, kuri taip 
taip gražiai kalba 
tautų išlaisvinimą, 
nijos, priespaudos, vergijos ir 
intolerancijos panaiki ni m ą, 
pasirašė ir Stalinas, tai duoda 
vilties, kad Sovietų Rusija 
išsižadės savo nepagrįstų pre- 
tencijų pasigrobti Baltijos 
valstybes ir Lenkijos bei Suo
mijos dalis.

“Deklaracijos pra d ž i o j e 
Rooseveltas, Churchill ir Sta
linas kalba apie karo pastan
gų subendrinimą, kad sutruš- 
kinti Vokietijos militarizmą. 
Vokietija bus puolama iš tri
jų šonu — 
pietų pusės.
šauly negalės sulaikyti musų 
nuo 
armijų 
ji jupngtinių tautų 
dai. Ir tai pasakę, 
rišką deklaraciją baigia šiais 
žodžiais:

“Ir šių draugiškų konfe
rencijų mes su pasitikėjimu 
laukiame dienos, kuomet 
viso pasaulio žmonės ga
lės gyventi laisvu gyveni
mu, tiranijos nepaliesti ir 
sulyg savo įvairių troškimų 
ir įsitikinimų”.

nė mažųjų 
šia dekla- 

i aiškiai ir 
apie visų 
aipie tira-

rytų, vakarų ir 
“Jokia jiega pa-

sunaikinimo
— pasakė

Vokietijos 
vyriausie- 
karo va-

savo isto-

į.

!šdavikų Seimas■ II
AMERIKA rašo:
“Gruodžio 18-19 dd Brook- 

lyne ir New Yorke įvyks “de
mokratinių lietuvių” suvažia
vimas. Kokia demokratija su- 

i važiavimo šaukėjams rupi, 
aiškiausiai parodo vardai 
žmonių, kurie stovi šaukimo 
komiteto priešaky. Tai Miza- 
ra, Bimba, Abekas, Šoloms- 
kas ir visa jų pakalikų gru
pė.

“Šiems žmonėms lietuvių 
tautos gyvybė ir laisvė nie
kada nerūpėjo. Dabartinio ka
ro pradžioje ir įpusėjus jie 
baisiausiais . žodžiais plūdo 
Rooseveltą ir Churchillą. Šian
dien jie jau “tvirčiausi” de- 

j mokratai.
“Kiek čia senai Bimba su 

visa savo “armija” organiza
vo Baltųjų Rūmų piketavimą, 
kad Amerika neduotų pagel- 

' bos Anglijai. Jie norėjo nacių 
pergalės. Jie troško nacių ir 
komunistų viešpatavimo Euro
poje.

“Tokie žmonės šiandien 
kviečia Amerikos lietuvius į 

. “demokratinį” suvažiavimą.
“Gruodžio 18-19 dd. Brook- 

lyne susirinks didžiausi lietu
vių tautos priešai, savo tėvų 
ir brolių išdavikai ir — jų 

1 suklaidinti tamsunai. Demo
kratinė Amerikos lietuvių vi
suomenė 
pasakė 

į 2-3 dd.
“Šalia 

, valdomų 
i. žiavime bus atstovų ir nuo po

litinių kliubų, kurių nariai 
yra apsileidę savo pilietinėse 
pareigose. Koks bus atstova
vimas. galima pavyzdžiu pa
imti Brooklyno piliečių kliubą.

“Šis kliubas turi per 400 
narių, o susirinkime, kur nu-

savo vieningą žodį 
Pittsburghe rugsėjo

komunistinių ir jų 
organizacijų, susiva-

MUSŲ moderniškame amžiuje, kai daug žmonių turi gy
venti iš pramonių malonės, tai žmogaus prigimtis dažnai 
yra sužalojama. Netaip yra blogai dabar, kada karo delei ir 

senyvi darbininkai yra pageidaujami visokiose pramonių sri
tyse, bet nesenai buvo,' ir vėl bus, kąd senas žmogus jieškoda- 
mas darbo turėjo slėpti savo žilus plaukus, kad atrodytų pri

imtinu į darbą... Del tos priežasties nema- 
žai žmonių, aš manau, ir ėmėsi tokio patai- 

& kaunančiai žeminančio, bet aplinkybių pri-
verstino fakto, kaip nudažymas savo na- 

|| turalių žilų plaukų. Išrodo, lyg tai butų
aHya koks nusikaltimas ar didelė gėda, kad žmo-

JSLJbi ^us sensti!
Ų - r -■ .ayy ■ Kita rųšis tokio dažymo vartotojų yra 

tie asmenys, kurių žili plaukai neatnešė 
kitokio subrendimo ir supratimo, kad na- 

M* turą lt: m as yra pagrindas visokių “grožių”.
“Kad neatsilikti” ir “nugalėti varžytinėse 
su kitais” panašiais ir tais, kurie tikrai yra 

jaunesni asmenys, kai kas ir vargino savo žilą plauką po “ba- 
liejas”, puskubilius, “bliudus”, “sinkas”... Ne mano reikalas ir, 
bendrai, nėra reikalo “rūpintis” tokiais asmenimis, ir čia tik 
palyginimui prie savo šnektos tai pridedu. Pagaliau, gal kai 
kas ir geriau daro savo žilą plauką slėpdamas be priverstino 
ekonominio reikalo, nes kitaip gal tas “žilas plaukas” butų tik 
kitų žilagalvių su savim “palyginamas”... Ne, aš nesakau, kad 
būtinai jau pagarba ir sklinda iš žilų plaukų — ne, nes mes, 
ar jauni ar seni, esame tik to verti ko užsitarnaujame, taigi 
“laurų” ant žilų galvų nė sau nė kitiems specialiai nereikalau
ju, jei galvos to nevertos... Svarbiausia yra gyvenime stengtis 
būti koarčiau tikro žmoniškumo idealų, tada ir jauniklės gal
vos dažnai yra vertos papuošti laurais, net reikale nuėmus ir 
nuo kitos žilos galvos... Tik “orendžius” mes vertiname pagal 
tai, kaip jie iš viršaus atrodo, gi žmonės būdami įsigijame sa
vo vertę, kokią kas turime, iš savo elgesių ir darbų, o ne iš 
savo paviršiaus.

Tokį dalyką paliečiau tik todėl, kad pagalvojau apie visą 
tą kosmetikos srytį, kuri ypač Amerikoje yra labai dideliu 
bizniu. Kas vartoja ar nevartoja kosmetikas, žinoma, yra sko
nio dalykas, bet pasirodo, kad net šioje šaly, kur taip viskas 
sekama “kaip kiti daro” ir kur kosmetikos pramonės viliojan
ti skelbimai apsemia visus leidinius, net tokioje šaly yra biz
nierių suskaičiuota, kad vienuolika nuošimčių asmenų kosme
tikos visai nevartoja. Tai yra įdomus faktas pats per save. 
Vadinasi, laisva ir drąsi Amerika lieka tikrai laisves šalimi, 
nes štai net tokiame “visų priimtame” dalyke atsiranda asme
nų, kurie nekreipia dėmesio “kaip kiti daro” ir lieka sau ne
priklausomi, tikri amerikonai! Jokios “kovos” ir “vajaus” už 
ar prieš vartojimą nėra reikalo kelti, nes kiekvienas “kaip iš 
mano taip save gano”, tik iš šalies žiūrint į “abi puses” yra 
įdomu. Kiekvienas amžius turi savo papročius ir kiekvienas 
paprotys^su laiku pasikeičia. Svarbiausia, k^ad kaip mes savo 
paviršių betvarkome, kad musų vidus ir dvasia liktų žmoniš
ki, siekiant netik medžiaginių dalykų, ir kad idealai nebūtų 
nuslopinti po musų paviršutiniu sluoksniu, kurį mes užsikrau
name, jei tą mėgstame. Daugelis juk nė nežino, kad yra žmo
nių, kurie nedarydami “taip kaip visi”, visgi buna kilnus ir 
geri žmonės. Todėl pagarba turi būti kiekvienam idealiam ir 
aukštam užsimojimui, ir pasigailėjimas tiems, kas negali beiš
kilti iš smulkmenų smulkmenėlių, su kuriomis mano tikrą 
“žmoniškumą” išreikšti, nes girdi žiūrėk “visi” sako, jog tik 
žmogaus paviršiaus pritaikymas prie kitų yra “žmonišku
mas”...

Amerika — didingas kraštas, nes kaip apsukrių biznierių 
sumanymas čia plati dirva ir pasekmės, taip ir nepriklauso
miems žmonėms čia yra proga “nevisiška pirkti ir vartoti” ką 
biznierius pabruka... Turint tokią laisvę visoms pusėms, yra tik
ra proga vystyti savo asmenybes kiekvienam pagal savo išma
nymą ir sugebėjimus.

tarta dalyvauti komunistų jo- 
marke. dalyvavo cik 68 na
riai. Už siuntimą atstovų bal
savo 42 nariai. Vadmasi, ma
žiau nei 10 nuošimtis kliubo 
narių išsprendė dalyvavimą. 
Ar ne demokratija?”

Reikia pastebėti, kad Ame
rika yra rimtas ir patriotin- 
gas Amerikos katalikų savait
raštis. kurį sugabiai redaguo
ja juristas Juozas B. Laučka.

Mes linkime Amerikai ilgo 
ir laimingo gyvenimo!

jos ėjimo. Pati 
tai primena šė

Amerika susi-

Amerikos Sukaktis
AMERIKAI. Brooklyne lei

džiamam katalikų savaitraš
čiui, gruodžio 1 dieną, šiais 
metais, sukako dešimts metų 
nuo pradžios 
Amerika apie 
karnai:

“Šia laida
laukė savo gyvavimo dešim
ties metų sukakties.

“1933 m. gruodžio 1 d. 
Amerika pasirodė labai kuk
liai, bet josios puslapiuose bu
vo daug jaunos gyvybės. Bu
vo galingo pasirįžimo gyven
ti.

“1933 m. gruodžio 1 d. gi
musiam naujam laikraščiui 
kelias gyventi nebuvo leng
vas. Bet Amerika ėjo ir ėjo. 
Jj ėjo, nes buvo reikalinga. Ji 
eis, kol jos gyvybė bus reika
linga New Yorko-New Jersey 
ir visos Amerikos lietuvių vi
suomenei”.

Šios sukakties proga Ame
rikos No. 49 telpa ilgokas 
straipsnis jos buvusio pirmo
jo redaktoriaus, Kazio Vilniš
kio. Tame straipsny platokai 
nušviečiama Amerikos pirmie
ji, nelengvi, keliai.

Savo Lizdą
rašo:
tas paukštis, ku-

Teršia
GARSAS
“Prastas

ris savo Uždą teršia. Dar pra
stesnis tas žmogus, kuris 
trokšta savo tautai nelaisvės. 
Sakysite tokių žmonių nėra ? 
O je! Pasižiūrėkite į musų 
komunistėlių laikraščius. o 
pastebėsite, kaip jie dergia vi
sus lietuvius, kurie tik nori, 
kad Lietuva butų laisva ir 
nepriklausoma, kad jai nereik
tų vilkti vokiečių nei rusų 
(ar jie butų balti ar raudo
ni) jungo. Jie tokius lietu
vius. kurie nori savo tautai —- 
savo tėvams, broliams ir se
serims, pasilik usiems senoje 
tėvynėje, laisvės ir nepriklau
somybės, apšaukia pronaciais, 
nors jie patys, kol naciai ne
kariavo su bolševikais, putė į 
Hitlerio dūdą ir visaip kone
veikė demokratijas. Jie dabar 
norėtų, kad tų pačių demokra
tijų autoritetai užčiauptų bur
nas visiems tiems žmonėms, 
kurie nori, kad didelės ir ma
žos tautos susilauktų teisin
gumo, kokį prižada Atlanto

• Čarteris ir 4-rios Laisvės”.



.’V•V-' ♦A? v -*A- '.V-AL < ’■ -.S^iL'į ’1C V' ‘ -■ t*£d

Gruodžio 17, 1943 TĖVYNE Trečias

Visi Pasidarbuokim Prirašymui Vaikų Prie SLA
Numažintos Metinės Į 
Apdraudos Duoklės

————
Vienas SLA veikėjas prašo, nemi

nint jo vardo, paaiškinti sekančius jo 
iškeliamus klausimus:

“Jau keliais atvejais vajaus pus
lapy paskelbėte, kad naujai įstojant! i 
j SLA nariai ir užsimokėdami išanks- | 
to visas duokles už metus laiko gauna ' 
ne tik gražias dovanas, bet ir numa- : 
žintas apdraudos duokles moka. Ko- į 
del ši numažintų apdraudos duoklių 
mokėjimo privilegija suteikiama tik 
naujiems nariams? Ar seniems na- , 
riams įstatymai tos privilegijos nesu- | 
teikia? Kokiu pagrindu tokis numa
žintų apdraudos duoklių mokėjimas 1 
paremtas? Juk tas sudaro nuostolius ' 
apdraudos fondui. Malonėkite šiuos ; 
klausimus paaiškinti Tėvynėje, nes 
daugelis narių jais įdomaujasi”.

Visi SLA nariai, kurie American 
Expierence tūbelėmis paremtas duok- i 
les moka, turi teisę šia numažintų ap- Į 
d raudos duoklių mokėjimo privilegi
ja naudotis, kuomet išanksto visas sa
vo duokles užsimoka už visus metus, j 
Šios rūšies apdraudos nariams įstaty
mai leidžia taip numažintas duokles į 
mokėti, todėl ir SLA nariams suteikta 
teisė šia nariams naudinga įstatymų ; 
leidžiama privilegija naudotis. Visų ' 
raidėmis pažymėtų ir jau panaikintų 1 
apdraudos skyrių ir dabar veikiančių ! 
apdraudos skyrių mokesčių lentelėse } 
pažymėta mėnesinės ir metinės numa- i 
žintos duoklės. Pačių narių kaltė, kad 
jie nesinaudoja šia jiems naudinga pri- j 
vilegija.

Kartu reikia priminti, kad jau 
panaikintų raidėmis pažymėtų ap- ; 
draudos skvriu lentelėse nurodyta tik • 
apdraudos duoklės mėnesiniams ir Į 
metiniams sumokėjimams. Prie nuro- į 
dytų lentelėse duoklių dar reikia pri- | 
dėti po 15c. per menesį, arba $1.80 
metams SLA lėšoms ir 20c. metams 
Našlių ir Našlaičių Fondui. Bet dabar 
veikiančių apdraudos skyrių N-l, N-2, 
N-3 ir N-4 mokesčių lentelėse nuro
dyta mėnesiniams ir metiniams sumo- I 
kėjimams pilnos duoklės, įskaitant ir 
SLA lėšoms bei Naši iii ir Našlaičių s 
Fondui duokles.

Numažintų apdraudos duoklių 
mokėjimo privilegija negali naudotis 
senųpų apdraudos skyrių SLA na
riai. kurie moka National Fraternal ■ 
Congress tabelėmis paremtas apdrau
dos duokles. Jų mokamos duoklės yra 
žymiai mažesnės, negu American Ex- 
pierence tabelėmis paremtos duoklės, ■ 
ir todėl įstatymai senųjų apdraudos i 
skyrių nariams .numažintų apdraudos 
duoklių mokėjimo teisių neduoda.

Numažintų metinių duoklių mokė
jimo privilegija yra paremta tuo ap
skaičiavimu, kad išanksto už metus 
užmokėtos duoklės uždirbs tą siuną 
pinigų, kokią paliekama SLA nariams 
numažintomis duoklėmis. Todėl įsta- } 
tymai reikalauja, kad nuolaidą ap
draudos duoklėse gaunanti nariai sa- * 
vo metines duokles sumokėtų išanksto > 
už visus metus, kad jų sumokėti pini
gai galėtų uždirbti nuolaidos sumą, į 
Šituo įstatymų patvarkymu einant, na
riai gali gauti nuolaidą už metines 
duokles, kuomet jas sumoka nevėliaus į 
trečiame neužsimokėjimo mėnesy, i 
Kuomet narys moka metines duokles 1 
jau ketvirtame neužsimokėjimo mene- į 
•y, jis jau negali gauti numažinimo į 
duoklių. Tokiu atveju narys gali užsi- ' 
mokėti duokles už tris mėnesius mė- | 
nesiniais sumokėjimais ir virš to gali i 
sumokėti visas metines duokles ir to
kiu atveju gaus metinių apdraudos 
duoklių numažinimą. *

Centras pageidauja ir prašo visus 
SLA narius mokėti duokles metiniais 
sumokėjimais, nes tas sumažintų ir pa
lengvintų darbą SLA kuopų finansų 
sekretoriams ir Centro raštinei. Narių 
išanksto sumokamos duoklės praša
lintų visus nesusipratimus del narių 
stovio ir nariai butų užtikrinti, kad i 
nebus jokių kliūčių gauti ligoje pašal
pas ir jų pašalpgaviams pomirtines

del jų stovio. Ypatingai visi tie na
riai privalėtų mokėti metines duokles, 
kurie gali naudotis numažintų duoklių 
privilegija, tuo sutaupydami ir sau do- 
lerį-kitą per metus.

Organizuokite Moterų- 
Merginu Kuopas!

Jau nekartą Tėvynėje buvo rašy- i 
ta apie organizavimą SLA moterų- j 
merginų kuopų. Tas noras pareikštas į 
todėl, kad dabar musų jaunieji vyrai į 
atlieka savo pareigas Dėdės Šamo ka- i 
ro tarnyboje ir kad, norint suorgani
zuoti čia gimusių kuopas — jas reikia 
organizuoti iš čia gimusių ir augusių : 
moterų bei merginų.

Kad vyriškosios lyties jaunimo j 
jau maža beliko civiliniame gyvenime, į 
apie tai nereikia nė kalbėti: juk visi, , 
kurie tik gali, .stoja Dėdei Šamui pa- i 
gelbėti nugalėti pasaulio pabaisas, už- j 
simojusius pavergti visus demokratiš
kuosius žmones. Bet, jų nelaimei, tas ■ 
neįvyks: Amerikos lietimai jaunuo- i 
liai. kaip ir kiti šio krašto jaunuoliai, 
Hitleriui ir Japonijos imperatoriui ra
gus nulauš. Del to bukime tikri! O 
būdami tikrais, mes turime pakentė
ti, kol musų jaunieji karžygiai sugrįš į 
iš karo. Bet, karas ar nekaras — 1 
mums reikia daugiau narių; ypač ■ 
mums reikia jaunų jiegii, kurios SLA j 
ratus turės sukti po to, kai senesnieji 
veikėjai pasitrauks iš šio gyvenimo. 
Nesant jaunimo vyriškosios lyties, ei
kime prie jaunų moterų ir merginų.

Paskutiniu laiku jau susidarė 
“vakarų”, “rytų” ir kiti SLA veikė- 
jų-organizatorių frontai. Tai gerai ir ; 
tai geras ženklas, kad šis vajus galės ! 
būti pasekmingu. Bet nė vienas fron
tas dar nekalba apie organizavimą čia 
gimusių moterų ir merginų SLA kuo
pų. Šiuo SLA Ketvirto Vajaus vy
riausias štabas ir paragina visus f r on- j 
tus ir tu frontu “generolus” kuodau- !. . . . . . . Igiausiai domės kreipianti į organizavi- i 
mą moterų-merginų kuopų. Tokias 
kuopas, juk galima suorganizuoti kiek
vienos SLA kuopos pašonėje. Aišku, 
reikia šiek-tiek pastangų, reikia pasi- 
rįžimo, reikia musų jaunoms lietuvai
tėms išaiškinti SLA tikslus ir pagrin
dinį SLA veikimą, o po to vargiai ga
li rastis tokia lietuvaitė, kuri atsisa
kytų prisirašyti prie musų Susivieni
jimo.

“Vakaru”, “rytų” ir kitokių S. 
L. A. frontų veikėjai, pagalvokite apie 
šį reikalą rimtai ir imkitės padirbėti ■ 
ta linkme, kad suorganizavus kodau- ' 
giausiai moterų-merginų kuopų. Jas ■ 
suorganizuoti, mums rodos, nebūtų i 
sunku: tik atsikreipkite į SLA narius, i 
turinčius vedusių ar nevedusių duktė- ' 
rų, o jie patys jums padės: jie pakal
bins savo dukteris rašytis prie musų 
Susivienijimo, prie jų pačių organi
zacijos, kurią jie auklėjo ir dabar 
brangina daugiau už bile kokią kitą i 
lietuvišką organizaciją.

Suorganizuotos moterų-mer ginų i 
kuopos galėtų gražiai veikti netik sa- , 
vo naudai, netik naudai musų Susivie- ; 
nijimo, bet ir pagelbai Amerikai ko- i 
greičiau šį karą laimėti. Be kita ko, 
jos jau dabar galėtų rengtis, kaip su
tikti iš karo sugrįžtančius netik savo 
vyrus ir meilužius, bet ir bendrai lie
tuvių jaunuolius. Jos galėtų savo 
kuopose suorganizuoti Raudonojo 
Kryžiaus skyrius, kulturinius ratelius, 
dramos ratelius, kur galima — mer- 
ginų-moterų chorus. Jos galėtų būti ' 
tiesiog kultūrinių žibintu visur, kur Į 
tik tokios kuopos rastųsi.

Todėl dar kartą: SLA Ketvirto 
Vajaus organizatoriai ir organizato
rės pagalvokite apie šį labai rimtą ir 
svarbų reikalą ir kur tik galima, nie
ko nelaukę, imkitės moterų-merginų 
kuopų organizavimo. Mes pilnai pasi
tikime, kad kiekvienas organizatorius 
ir kiekvienoje kolonijoje šiuo reikalu 
gali turėti tikrai gerą pasisekimą, o 
suorganizavimas bent kelių moterų- 
merginų kuopų laike šio vajaus butų 
tiesiog didele pažiba.

Svarbus Paaiškinimai 
Vajaus Organizatoriams

Aplikantų amžiaus nustatymo taisyk
les šiame Vajaus Puslapy tūlas laikas at
gal paaiškino SLA sekretorius dr. M. J. 
Vinikas. Matomai, kai kurie organizatoriai 
to paaiškinimo nepastebėjo ir todėl klaidin
gai aplikantų amžių duoklių iriokėj'mui nu
stato. Tokia padėtis .sudaro nemalonumus 
patiems organizatoriams ir bereikalingą 
darbą ir painiavas kuopų finansų sekreto
riams ir Centro raštinei, kuomet vėliaus 
prisieina klaidingai nustatytas ir sumokė
tas duokles išlyginti.

Pagaliau, net patys aplikantai kreipia
si i Centro raštinę, reikalaudami paaiškin
ti, kodėl organizatorius jam nustatė, saky
sim, $500 apdraudai N-l skyriuje 94c. mė
nesinių duoklių, o Centras reikalauja, kad 
jis mokėtų 96c. per mėnesį, šis skirtumas 
susidarė vien del to, kad organizatorius 
paskaitė aplikantą metais jaunesniu jo am
žių nustatydamas.

Todėl labai svarbu, kad organizatoriai 
prirašydami aplikantą nustatytų jo amžių 
korektingai duoklių mokėjimui. Korektin- 
gas duoklių mokėjimas iš pat pradžių ne
sudarys nemalonumų, painiavų ir bereika
lingo darbo kuopų finansų sekretoriams 
išlyginimui klaidingai pradėtų imti duoklių 
iš aplikantų. Pagaliau labai svarbu ir kuo
pų finansų sekretoriams susipažinti su ap- 
likantams duoklių nustatymo taisyklėmis, 
nes tokiu atveju sekretoriai galės patys 
nustatyti teisingas aplikantų duokles pir
ma, negu klaidingai pradėtas mokėti duok
les įrašys į savo knygas ir pasiųs į Centrą.

Taigi prašomi visi SLA organizatoriai 
ir fin. sekretoriai įsitėmyti, kad aplikantų 
amžius ir duoklių mokėjimui nustatymas 
pagal artimiausį aplikanto gimtadienį toje 
dienoje, kuomet aplikantas yra priimtas į 
SLA kuopos susirinkime. Štai pavyzdis: 
gruodžio 5 d., 1943 m., kuopos Susirinkime 
organizatorius pridavė trijų aplikantų ap
likacijas, kurie įstoja N-l skyriuje $500 
apdraudai. Sakysim, visi trys aplikantai 
yra gimę tais pačiais metais. Jonas gimęs 
gegužio 15 d., 1918 metais, tad laike įstoji
mo į SLA jis buvo 25 metų, 6 mėnesių ir 
22 dienų amžiaus. Vadinasi, jo sekantis 
gimtadienis yra arčiau įstojimo į SLA die
nai, negu praeitas gimtadienis. Todėl duok
lių mokėjimui į SLA jis skaitosi 26 metų 
amžiaus ir jo mėnesinės duoklės yra 96c.

Jokūbas yra gimęs birželio 5 d., 1918 
metais, tad laike įstojimo į SLA jis buvo 
lygiai 25 metų ir šešių mėnesių amžiaus. 
Jo praeitas ir sekantis gimtadieniai yra vie
nodo artumo įstojimo į SLA dienai. Tokiu 
atveju nauda skiriama aplikantui, tad jis 
skaitosi 25 metų amžiaus mokėjimui duok
lių į SLA ir jo mėnesinės duoklės yra 94c.

Juozas yra gimęs birželio 25 d., 1918 
metais ir jo praeitas gimtadienis yra arčiau 
įstojimo į SLA dienai, todėl jis skaitosi 25 
metų amžiaus mokėjimui duoklių į SLA ir 
jo mėnesinės duoklės yra 94 centai.

Apdraudos įstatymai taip patvarko ap
likantų amžiaus nustatymą,- todėl ii’ į- SLA 
aplikantai tik tokiomis taisyklėmis gali bū
ti priimami. Visi SLA organizatoriai ma
lonės šių taisyklių prisilaikyti.

Mokesčių lenteles, telpančios Informa

NARIŲ TALKA ORGANIZATORIAMS
Gerb. SLA_______kp. organizatoriau:

Šiuo aš noriu Jums pagelbėti laike šio vajaus prirašyti kodaugiausiai 
naujų narių ir todėl rekomenduoju kandidatais šiuos gerus lietuvius, ku
rie, Jums pakalbinus, galėtų prisirašyti prie musų Susivienijimo:

1. Vardas-pavardė_________________________ Giminystė*)_______ *_____

Gatvės numeris ir vardas__________________________________________

Miestas-----------------------------------------------Valstija___________________

2. Vardas-pavardė______________ ________ ____Giminystė____________

Gatvės numeris ir vardas_____________ ____________________________

Miestas -------------------------------------------- -  Valstija___________________

3. Vardas-pavardė_______________________ .____Giminystė____________

Gatvės numeris ir vardas_________________________________________

Miestas______________________________Valstija____________________

Rekomenduotojo parašas_________________________________
Adresas: _________________________________________________________

Jei, kartais, savo kuopos organizatoriaus vardo ir adreso nežinote — 
malonėkite šį kuponą išpildę prisiųsti j SLA Centrą, 307 W. 30-th St., 
New York 1, N. Y., o mes jį persiusime Jūsų kuopos organizatoriui ar 
organizatoriui tos kuopos, kurios apielinkėje gyvena Jūsų čia nuro
domi kandidatai. Ačiū! — SLA sekr. M. J. Vtnikaa,

*) Prie žodžio '‘giminystė" pažymėkite, kas Jums nurodomas kandidatas yra: gi
mine, draugas, pažįstamas, kaimynas, ir tt.
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cijų Knygelėje, parodo kiek kurio amžiaus 
narys turi mokėti duoklių mėnesiniais ir 
metiniais sumokėjimais. Mokesčių lente
lės nurodo sekančias duokles: apdraudos 
duokles pagal amžių ir apdraudos sumą, 
SLA lėšoms 15c. ir Našlių ir Našlaičių Fon
dui 2c., viso 17c. per mėnesį. Pavyzdžiui 
N-l skyriaus $500 apdraudai 25 metų am
žiaus nariui nurodyta 91c. mėnesinių duok
lių, arba $10.65 metinių duoklių. Į šias su- 

į mas jau įskaityta visos vhšuje suminėtos 
; duoklės. Prie jų reikia pridėti tik pašalpos 
; fondo ir pašalpos lėšoms duokles tokių na- 
į rių, kurie įstoja ir į ligoje pašalpos skyrių.

Kai kurie organizatoriai prie viršuje 
nurodytų duoklių klaidingai priskaito dar 
17 centų per mėnesį ir sekretoriai taip pei- 

į mokėtas aplikantų duokles pasiunčia į 
i Centrą. Tas sudaro bereikalingas painia

vas permokėtų duoklių išlyginimui. Tod- 
prašomi organizatoriai ir finansų sekreto- 

| riai imti tik tokias apdraudos ir lėšų duok- 
; les, kokios yra nurodytos mokesčių lente

lėse.

Vajaus Organizatorių 
Veiklos Apžvalga

A. K. Martinas, SLA 371 kuopos orga
nizatorius, iš Cambridge, Mass., prisiųsda- 
mas dar penkis savanorius, lapkričio mėne
sio kuopos susirinkime užtvirtintus, galu
tinai įsistiprino šešto laipsnio pozicijose su 
31 savanoriu. Pridėjus jo adjutanto brolio 
Karolio F. Ernesto gautus 8 savanorius, 
susidaro 39 savanoriai prieš 19 savanorių 
visų kitų Mass, valstijos organizatorių gau
tų. Vadinasi, Cambridge’io fronto blitzkry- 
gas nušlavė visą Mass, valstiją. O vis tik 
gaila musų tautiečių dzūkų, kuriuos tai:) 
negailestingai sutraškino žemaičio blitzkiy- 
gas... 

. . * # *
J. Aymanas, SLA 38 kuopos organiza

torius, iš Brooklyn, N. Y., pradeda gerokai 
atsigauti ir gali dar brolį Martiną pasivy
ti, Reikia atsiminti, kad brolis Aymanas 
yra SLA vajų veteranas ir iki pabaigai š o 
vajaus vis dar skaitosi SLA organizatorių 
čampionu. Jis prisiųsdamas tris savano
rius vajaus frontui užėmė ketvirto laipsnio 
pozicijas. Pasispirk broli Jonai, matai kas 
darosi Cambridge’io fronte. 

• • •
Monika Tamulaitiene, SLA 115 kuopos 

organizatorė, iš Wilkes Barre, Pa., pričiup
dama vajaus frontui du savanorius užėmė 
pirmiausią liniją antro laipsnio pozicijose. 
Vienas mažas žingsnis pirmyn ir ji bus tre
čiame laipsny. Tuomet SLA nariai pamatys 
kokia graži SLA 115 kuopos organizatorė 
energingai vadovauja SLA ’’hemesteito’’ 
frontui. 

■ * * *
Bessie Kebkutienč, SLA 352 kuopos or

ganizatorė, iš Detroit, Mich., prisiųsdama 2 
savanorius perėjo į pirmąsias pirmo laips
nio pozicijas su 8 savanoriais. Todėl ne
abejojame, kad energinga SLA 352 kuopos 
organizatorė sesuo Keblaitienė su sekančių 
metų pradžia pereis į antro, o gal net į tre
čio laipsnio pozicijas. 

* * ♦
Jonas White, SLA 285 kuopos organi

zatorius, iš Linden, N. J., prisiųsdamas vie

ną savanorį vajaus frontui perėjo į tų or
ganizatorių surašą, kuris pasyviai skelbia
mas Tėvynės pirmame puslapy. Išrodo, 
kad apsnūdusią vajaus fronte New Jersey 
valstiją atstovaus energingas SLA 285 kuo
pos crgan’zatorius brolis White.

Jonas Kinkoms, SI. A 13 k p. organiza
torius. iš So. Boston, Mass., prisiųsdamas 
vieną sav.norį vnjars ironrm kartu užsi
registruoja kaipo vajaus dahpois. Kaipo 
praeitų vajų dalyvis ir, rodos kapsas, bro- 

1 lis Krukcnis gal kiek pagelbės So. Bostono 
dzūkams atsigriebti vajaus fronte. Geriau
sio jam pasisekimo!

( * # *

FIrna Moekiut*1, SLA 365 kuopos or- 
ganizatore. iš Jamaica Flair. Mass., prisiųs
dama vieną savanorį vrjnus frontui, taip 
pat užsiregistruoja kaipo nauja vajaus da
lyve. P-lė Elena yra SI A vajų veterane 
ir ji gali So. Bostonui d r g pagelbėti atsi
griebti prieš žemaičio Martino blitzkrygą. 

; Bet p-lė Mockiutė yra žemaitė, tai kažin ar 
dzūkai gali tikėtis jos pageibos. Mat že- 

1 maičiai, kaip ta amerikonų patarle sako, 
* “sticks together like glue-”. Vistiek linki- 
i me geriausio pasisekimo p-ki Elenai! 
į -------------------

’ Sumažintos Duoklės ir Puikius 
Dovanos Naujiems Nariams

Įstojauti j ST.A nauji nariai gali gauti 
puikias dovanas ir kartu mokėti .sumažin
tas a.ndr.uuJos durkks. Ortrantaitoriai pri-
valote šitai paaiškinti istoj autiems j SLA
nariams. Per-.knitykife sekaneitas taisykles

. numažinau duoklių mokčiimui £ * ir dovanų ga-

MX ZINTAS AITRA t DOS DUOK-
; I.FS kiekvienas naujai jstoj.mtis į Susivie-
■ n;jimc narys mokūs, jei !aik«- trijų mėnesių
i nuo įstojimo dienos užsimokės visas duok-

les už pilnus metus Pavyzdžiui, 40
metų amžiaus narys, ansiurn < ięs $1.000 su-
mai. metines duokles > nuk'r - mokėdamas
sutaupo: N-l skyriuje SI52 .X-2 skyriuje
$2.40; N-3 skyriuje 83.10; N-4 skyriuje
SI .66. Ma? csr. ėms a p d r n •:»’ urnoms mo-

i karnos mažesnes duokles, i... L ir sutaupy
< mažesni.

VAIKŲ SKYRIAUS N ta JI NARIAI
• taip pat moka numarintas Juokies tokia

pačia tvarka išanksto už u- • tas užsimokė-
darni visas duokles. Vaiku yriaus nariai

• moka mažesnes duokles, tad i; jų sutaupy-
mai mažesni išskiriant N <yr;ų, kiurio su

; ta : ’ * ■ m .11 vir oi ja co su. g’ 
t'iupyii'ius.

byri aus su-

PUIKIAS DOVANAS k VUS kiekvie-
nas naujas narys, užsiinol.dama s visas
duokles už metus laike triy 

: įstojimo dienos sekančiai:
, mėnesių nuo

1. Įstojusieji $100 ai 150 apdraudos
sumai gaus gražią, didelę . ■zijos knygą,

, kurioje telpa 195 skirti :gi l ašč’ai. Gra-
1 žios, jausmingos eiles, tr '.'. ;< klamuoti.

2. Įstojusieji $250 n r draudos sumai
gaus gražią Susiric-nijim J .‘ liejinių Metų

1 pakabėlę prie laikrodėlic . r? h '• vietoj jos ga-
ii pasirinkti tą pačią poc k.:ygą.

3. Įstojusieji $500 ar $ 750 apdraudos
: sumai gaus SLA Jubiliejir; Albumą, arba
: vieton jo gali pasirinkti J; c idėjinių Metų

paauksuotu retežėliu pak 
lio, arba SLA Istorijos knye

/prie laikrodė-

4. Įstojusieji $1,000 ? r didesnei ap-
draudos sumai, gali pasirink' i SLA Albumą
ir paauksuotu retežėliu r-akr.bulę prie laik-
rodėlio, arba SLA Istorijos .gą ir. paka
bele prie laikrodėlio, arba S 

: SLA Istorijos knygą.
la 1 Albumą ir

Brangios Dovanos Vaiku 
Skyriaus Nariams

Laike SLA Ketvirio Vajaus kiekvieno 
prirašyto prie SLA vaiko ir kiekvienos mer
gaitės tėvai ar globėjai gaus dovanų SLA 
Jubiliejinį Albumą, arba SLA Jubiliejinių 
Metų pakabei? prie laikrodėlio, arba SLA 
Istorijos knygą, nežiūrint į kurį apdraudos 
skyrių ir kokiai apdraudos sumai jaunuo
liai bus prirašyti prie SLA.

Laike šio vajaus Susivienijimui svar
bu gauti kodaugiausiai naujų narių į Vaikų 
Skyrių, todėl vaikų tėvams ir globėjams bei 
SLA kuopų nariams pasidarbavusiems jau
nuolių prirašymui prie SLA duodame to
kias brangias dovanas. Pasitikime laike 
šio vajaus gauti bent 500 naujų narių į Vai
kų Skyrių, todėl prašome visus SLA narius 
ir visus kuopų organizatorius energingai 
pasidarbuoti prirašymui naujų narių į Vai
kų Skyrių
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Ketvirtas G medžio 17,4943

į
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SLA Reikalai ir Veikla

f

Iš SLA šešto Apskričio Suvažiavimo ' “ ”
tuvių konferencija pavedė 

■ koordinuoti visas Amerikos 
i lietuvių jiegas ir pastangas 

greitesniam karo laimėjimui 
i prieš “ašies” valstybes; lais

vos nepriklausomos ir demo
kratiškai susitvarkiusios Lie- 

; tuvos atsteigimui ir Lietuvos 
tremtinių nuo karo nukentė- 

' jusiųjų šelpimui.
Rezoliucijų Komisija:

Vincas M. Stulpinas, 
Angela Justine, 
Antanas Kondrotas.

Spaudos 
J. 
P. 
P.

Suvažiavimas Padare Svarbių Nutarimų

SLA 6 apskričio suvažiavi- ’ nai 
mas įvyko lapkričio 28 d 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. tuvių konferencijos 
Halsted St., Bridgeporte. Ap- nuveiktais darbais ir užbrėš 
skričio pirm., dr. A. Montvi- i tais žygiais, ir 
das, atidarė posėdį apie 1:45 
vai. popiet ir pirmiausiai pas
kyrė dvi komisija0- i rezoliu
cijų komisiją brolius V. Stul
piną, Kundrotą ir seserį A. 
Juslinę: į spaudos komisiją: 
J. Naujalį, P. Brazį ir P. Juo
zapavičių. Toliau sekė pripras
ti formalumai: skaitymas 
protokolo, valdybos narių ra
portai ir delegatų vardošau- 
kis. Delegatų šiame suvažia
vime dalyvavo apie 50.

šeštas apskritys yra laimin
gas tuo. kad Chicagoj gyvena 
trys SLA Pildomosios Tary
bos nariai, kurie veik kiekvie
name suvažiavime dalyvauja, 
kaipo svečiai. Todėl ir šiame 
suvažiavime buvo dr.-kvotė- 
jas St. Biegis, iždo globėja 
p-lė E. Mikužiutė ir iždininkas 
adv. K. Gugis.

Kiekvienas jų gyvai apibu
dino labai opius Susivieniji
mui reikalus, už ką jiems su- į 
važiavimas gausiais aplodis
mentais paačiavo.

Po jų kalbų sekė kuopų 
raportai iš jų veiklos, ypač 
prirašyme naujų narių beei
nant Ketvirtam Vajui. Kiek 
daugiau atkreipė pasėdžio dė
mesį 260 ir 238 kuopų rapor
tai. Brolis Mačiukas, SLA 
260 kp. pirm, ir organizato- | 
rius, paaiškino, kaip jis įrašo 
jaunuolius į Susivienijimą. Jis 
eina pas tuos tėvus, kurie yra 
SLA nariais ir įtikina jų vai
kus įsirašyti. Ir. pagal jo ra
portą, matyt, jam sekasi, nes 
iš 11 naujų šiame vajuje įra
šytų narių, septyni yra jau
nuoliai. Tai yra labai pavyz
dingas planas!

Brolis Puleikus. SLA 238 
kp. delegatas, raportavo, kad 
jų kuopos organizatorius, J. 
Kaulinas, esąs pralenkęs vi- i 
sas SLA 6 apskričio ribų 
kuopas. Brolis Kaulinas pa- 
simojęs “subytyti” net ryti
nių valstijų tuzus. atseit A. j 
K. Martiną, Cambridge, Mass, 
ir J. Aymaną, Brooklyn, N.

susirūpinę Pittsburgh, 
Pa., įvykusios Amerikos lie- 

tikslais,

Kadangi tiems tikslams, 
darbams ir žygiams SLA ap
skričio suvažiavimas pilnai 
pritaria, todėl

SLA 6 apskričio suvažiavi
mas širdingai sveikina ir už
gina Pittsburgh, Pa., įvyku
sią Amerikos lietuvių konfe
renciją 
skričio

ir ragina visas ap
kuopus ir kuopų na-

Pasibaigus kuopų 
tams, rezoliucijų komisija 
tiekė rezoliucijas, kurios 
vo vienbalsiai priimtos.

rapor- 
pa- 
bu-

Rezoliuci ja Prieš The 
Chicago Sun

su-

prieš dienraštį the Chi- 
Sun. kuris lapkr. 17, 
savo editoriale išėjo 
Baltic States, Lietuvos,

SLA 6 apskritys savo 
važiavime laikytame lapkričio 
28 d., 1943 m.. Lietuvių Au
ditorium išneša grieštą pro
testą 
cago 
1943, 
prieš
Latvijos ir Estijos nepriklau
somybes. Todėl SLA 6 ap
skričio suvažihvimas įparei
goja SLA 6 apskričio valdybą 
pasiųsti protesto laišką dien
raščiui The Chicago Sun.

Rezoliuci ja Del Smarkesnio 
Veikimo lietuvos šelpimo 

Klausime

Kadangi Amerikos lietuvių 
konferencija, įvykusi rugs. 
2—3 dd., 1943 m., Pittsburgh. 
Pa., įgaliojo Amerikos Lietu
vių Tarybą veikti atgayimųi 
Lietuvai nepriklausomybės ir 
rinkti aukas pašalpai del Lie
tuvos žmonių nuo karo nu
kentėjusių, todėl SLA 6 ap
skričio suvažiavimas reikalau
ja, kad Amerikos Lietuvių 
Taryba tuč tuojau pradėtų 
organizuoti komitetus kiek
vienoje Amerikos lietuvių ko
lonijoje, kuri rinktų aukas, 
rengtų parengimus del Lietu
vos žmonių pašalpos reikalo.

Kadangi SLA 6 apskričio 
suvažiavimo delegatai yra pil-

skirstymo į kolumnas, o bu
tų siunčiama bendra suma, 
nes kuopų sekretoriams yra 
perdaug darbo ir tokiu budu 
niekas nenori apsiimti. J. 
Dvarecko įnešimą parėmė A. 
Nąmaksy. Apkalbėjus, įneši
mas 'priimtas vienbalsiai.

15. K. Jurgeliunas įnešė, 
kad Centro valdyba nebūtų 
daugiau renkama, kaip trims 
terminams. Įnešimas parem
tas Leo Stasiulio ir nutarta 
daugumos balsų, kad kuopos 
pasiųstų Įstatų Komisijai tuo 
reikalu įnešimus.

16. Rezoliucijų ir įnešimų 
koniisija raportuoja per A. 
Matjošką, kad jie jau sutvar- Londone, 
kė kuopų ir patys pagamino 
keletą įnešimų bei rezoliucijų 
sekančiai:

SLA 41 kp., Lawrence, įne
ša, kad 2 apskričio neišmokė
ta auka $100 skulptoriui Rim
šai už Artoją, kuris yra pa- ■ 
dėtas muziejuje ir tie pinigai 
gal nebus niekur vartojami, 
tai kad tą $100 paskyrus del 
lietuviškų reikalų, 
re komenduoja, kad 
gai butų perduoti 
atstovybei Londone, 
kp. įnešimas ir komisijos pa- 

mu užgirta apskričio' valdyba, taisymas nutarta atmesti ir 
tik darinkta V. Keršis sekre- palikti posenovei. 
toriaus pagelbininku.

7. Į rezoliucijų ir įnešimų 
komisiją paskirta: A. Matjoš- 
ka, A. Janušonis ir J. Kru- 
konis, bet J. Krukonis savo 
paskyrimą ištraukė, tai jo vie
ton buvo skiriamas F. J. Ba
gočius, bet S. Jakubauskas 
tam pasipriešino, tai tokiu 
budu F. J. Bagočius paskyri
mą ištraukė ir jo 
ve paskirta ponia 
nė.

8. Skaitytas ir 
priimtas praeitų metų suva
žiavimo protokolas. Taipgi 
finansinė atskaita. Priimta 
vienbalsiai.

9. Apskričio valdybos ra
portai :

a) Pirmininkas, adv. Kazys 
Kalinauskas, metinį savo dar
bų raportą išdavė žodžiu, ku
ris buvo priimtas vienbalsiai.

b) Vice pirmininkas, P. 
Jankus, išdavė raportą žodžiu. 
Priimtas vienbalsiai.

d.) Iždininkas, J. Dvarec
kas, raportuoja apie apskri
čio stovį, kuris sutraukus 
skamba sekančiai:

SLA 2 apskričio turtas ir 
pajamos 1943 m. __ $1,009.84

SLA 2 apskričio 
išlaidų ___________  216.17

A. liet, konferencijos tarimą, 
kad butų įsteigta prie A. L. 
Tarybos centras ir kolonijose 
skyriai iš moterų, kurios dra
bužių reikalais dirbtų. A. 
Kriaučialis padarė pagerini
mą, kad tas darbas butų da- 

Remti 
bal- 
Lie-

sų būti gerais patriotais ir 
ateiti patiems užsimokėti ir 
nedasileisti prie susispen davi
mo.

SJLA 77 Kp. Korespondentas.

Komisija:
Naujalis,
Brazis, 
Juozapavičius.

S. L. A. Antro Apskričio 
Suvažiavimo Protokolas

2 apskričio 13 kuopų 
suvažiavimas įvyko į

SLA 
atstovų 
lapkričio 7 d., 1943 m., So. 
Bostono Lietuvių Piliečių 
Draugijos svetainėje, 309 E 
St., So. Boston, Mass.

S. Mockus, SLA iždo glob.
Viso dalyvauja 53 atstovai ; 

nuo 14 kuopų.
6. Suvažiavimo. prezidiu-

Komisija 
tie pini- 
Lietuvos 
SLA 41

Pirma Sesija

ap- 
Ka- 
val.

pir-

1. Suvažiavimą atidarė 
skričio pirmininkas, adv. 
zys Kalinauskas, 12:30 
popiet.

2. Į mandatų komisiją
mininkas paskyrė W. Amsie, 
p-lę J. Brazauskaitę ir W. V. 
Anestą.

3. Pirmininkas pranešė su
važiavimui. kad apskričio 
sekr., K. Mereškevičius, yra 
paimtas karo tarnybai, tokiu 
budu reikia išrinkti laikiną 
sekretorių. A. Kriaučialis pa
siūlė J. Arlauską. A. Kriau
čialio pasiūlymas buvo priim
tas vienbalsiai.

4. Mandatų komisijai be
tvarkant atstovų mandatus, 
pirmininkas pakvietė SLA 
prez. F. J. Bagočių pasakyti 
keletą žodžių, kuris kalbėjo 
apie Susivienijimo reikalus.

’ 5. Mandatų komisija rapor
tuoja, kad suvažiavime daly
vauja sekančios kuopos su 
sekančiu skaičium atstovų:

17 kp., Brockton, Mass.: J. 
Stukas, K. Jurgeliunas;

41 kp., Lawrence, Mass.: 
A. Pivnickas, M. Stakionis, A. 
Daimontas, K. Vidunas;

43 kp., So. Boston, Mass.: 
J. Klimas, J. Eidukas. J. Le- 
kys, A. Žilinskienė, S. Jaku
bauskas. Kruopas, D. Simona- 
vičius, B. Pečiulis, A. Mat- 
joška, L. Stasiulis;

57 kp., Worcester, Mass.: 
J. Arenta, V. Keršis, A. Mo
rey;

53 kp., Chelsea, Mass.: L. 
Kirmeliavičius, Jerusevičius;

173 kp., Lowell, Mass: S. 
Kučinskas, J. Mikalopis;

176 kp., 
W. Amsey;

175 kp., 
A. Lucas;

194 kp.,
F. Tuleikis, M. Kastant;

318 kp., Worcester, Mass.: 
A. Kriaučialis, A. šablinskas, 
V. Mitrikas, A. Janušonis, P. 
Kriaučialienė, M. Dvareckie- 
nė, M. Šablinskienė;

359 kp., Dorchester, Mass.: 
J. Jankauskas, W. F. Anesta, 
T. Brazaitienė;

360 kp., Milton, Mass.: dr. 
D. Filka;

371 kp., Cambridge, Mass.: 
A. K. Martin, A. Valeika, K. 
F. JErnest, M. Ernest;

kp.. Jamaica Plain, 
S. Kazlauskas.
2 apskričio .valdyba:
J. Kalinauskas, pirm.;

Neponset, Mass. :

Arlington, Mass

Roxbury, "Mass.:

J. Arlauskiene

vieton bu- 
Namaksie-

vienbalsiai

Dabar ižde yra $793.67 
Iždininko raportas priimtas 

vienbalsiai.
e) Iždo globėjai S. Bųdyitis 

ir J. Arlauskas raportuoja, 
kad iždo knygos yra tvarko
je, sutinka su sekretoriaus ir 
iždininko raportais. Raportas 
priimtas vienbalsiai.

f) Organizatorių A. J. Na- 
maksy ir A. Kriaučialio ra
portai priimti vienbalsiai.

g) Jaunuolių komisija — 
K. Namaksy, J. Kesler, J. 
Arlauskas ir J. Brazauskaitė 
— raportavo, kad jos išsiuntė 
kariams dovanėles. Jų rapor
tas buvo priimtas 
šiai.

10. Pirma sesija 
2:30 vai. ir nutarta
ti antrai sesijai 3 vai. popiet.

vienbal

uždaryta 
susirink-

Antra Sesija

11. Antrą sesiją pirm. adv. 
Kazys Kalinauskas, atidarė 
3:15 vai. popiet.

12. Kadangi rezoliucijų k,o- 
misija dar nebuvo prisirengus, 
ta4 pirmininkas pakvietė S. 
L. A. iždo globėją, S. Mockų, 
tarti keletą žodžių apie Susi
vienijimo reikalus.

13. Nebaigti reįkąlaj. Tė
vynėje nebuvo talpinama pra
eitų metų suvažiavimo proto
kolas taip, kaip jis buvo su
važiavime apkalbėtas. Ą. 
Kriaučialis apie tai raporta-

Mass.: 
SLA 

adv. K. 
P. Jankus, vice pirm.: C. J.
Arlauskas, sekr.; K. Dvarec
kas, iždin.; S. C. Budvitis, ir 
J. Arlauskas, iždo glob.; K. 
Namaksienė,
E. Keslerienė. J. Brazauskas yo. Sportas prunttąjs. 
— jaunimb kom: A. Namak
sy ir A. Kriaučialis, organiz
F. J. Bagočius, SLA prez*

14. Jonas Dvareckas jftęšė, 
kad butų pasiųstas Centrui 

, paraginimas kaslink duokliųi

ENHHI

lomas per Lietuvai 
Draugiją, ir einant per 
sus palikta tuo rūpintis 
tavai Remti Draugijai.

Komisija įneša pasiųsti 
tuvos atstovybei Londone 
$100. S. Mockus siūlo, kad 
kreiptis į SLA Centrą, nes 
jame yra Tautiškų Centų Fon
das, tai iš jo geriausia butų 
pasiųsti Lietuvos atstovybei 

bet Jonas Dvarec
kas padarė pagerinimą, kad 
butų paaukota nors $50 iš ap- 
butų paaukota nors $50 iš ap- 
parėmė pagerinimą ir tokiu 
budu nutarta pasiųsti $50 
Lietuvos atstovybei Londone.

Rezoliucijų komisija įneša, 
kad butų apskričių protokolai 
talpinami Tėvynėje taip, kaip 

Komi- 
vien-

reko-
Tary-

Brooklyn, N. Y
$LA 38 Kuopos Metinis 

Susirinkimas

SLA 41 kp., Lawrence, įne- 
ą, kad apskritys paaukotų 

$25 del Amerikos Lietuvių 
Tarybos kovai už demokra
tinės Lietuvos nepriklausomy- 

j bes atgavimą. Komisija reko
menduoja palikti valdybai. Su- 

i važiavimas rekomendaciją pri- 
j ėmė.

SLĄ 41 kp.. Lawrence, įne- 
■ ša, kad pasibaigus karui bu

tų parinkta drabužių del Lie- 
: ,tųvos žmonių. Komisija šį 
j klausimą palieka, bet užgiria

jie yra užprotokoluoti, 
sijos įnešimas priimtas 
balsiai.

Rezoliucijų komisija 
menduoja Pildomąja!
bai, jei galima, padidinti Tė
vynę iki 8 puslapių. Komisi
jos rekomendacija, po apkal
bėjimo, buvo atmesta iš prie
žasties karo ir nutarta palikti 
posenovei.

Rezoliucijų komisija reko
menduoja, kad suvažiavimui 
rezoliucijų komisija butų pas
kirta išanksto. Komisijos •c- 
komendacija nutarta atmesti.

Rezoliucijų komisija reko
menduoja, kad butų renkami 
į valdybas jaunesnės kartos 
žmonės. Komisijos rekomen
dacija priimta vienbalsiai.

(Užbaiga bus)

SLA 38 kp., su 289 nariais 
geram stovy, šių metų pasku
tiniame susirinkime, metiniam 
susirinkime, gana prastai pa
sirodė: dalyvavo tik 38 nariai. 
Be jokio entuziazmo nariai tik 
atmesdami reikalus svarstė. 
Karas, gyvenimo sunkumai, 
matomai, labai narius prislėgė.

Rinkimuose kuopos valdybai 
sekantiems metams perrinkti:

Pirmininku Glaveckas,
Vice pirmininku Radzevi

čius,
Protokolų sekretoriui Straz

dui išvykus į Bostoną, išrink
ta Glaveckienė,

Finansų sekretoriui, per 11 
metų kuopoj ištarnavusiam 
Šauliui atsisakius, išrinktas 
Pranas Rimas.

Organizatorium perrinktas 
■ veiklusis Aymanas.

Maršalka Jonaitis.
Knygoms peržiūrėti komisi

ja: Aymanas ir Valaitis.
Daktaiu kvotėju dr. Šliupai- 

tė.

, reiškė: “Jog tie lietuviai, ku- 
į rie patys išbėgo nuo karo 

į Sibirį arba buvo išvesti, jie 
visi po karo sugrįš į Lietu
vą. bet sugrįždami parsiveš 

; mokslą, meną ir kultūrą”.
Reiškia dr. Baltrušaitienė 

tiki, kad lietuviai išvesti į Si- 
i birą pasisėmę meno mokslo 

ir kultūros sugrįš. Tai ar gali 
į rastis nors vienas lietuvis, 

kuris tikėtų tokiems nonsen
sams. kad lietuviai Sibiro ty
ruose gali gauti kultūros 
mokslo ir meno? Gaila, kad 
dr. Baltrušaitienė, pati važi
nėdama po Lietuvą, nesisten
gė nuvažiuoti nors į Rusiją 
kultūros pasisemti.

Paskutinė kalbėtoja buvo 
V. J. Količienė. kuri labai ge
ra* atsakė į dr. Baltrušaitie- 

nonsensus. pasakydama.
“jei kurie dar lietuviai 

tiek bus laimingi ir grįš
Sibiro, tai jie vieton kul

tūros persiveš džiovą ir kitas 
ligas. Daugumos kaulai pa
liks tuose tolimuose Sibiro 
tyruose“.

Buvo prieita prie balsavi
mo. siųsti ar nesiųsti delega
tą į bolševikų seimą. Balsuo
jant, siuntimas delegato arba 
davimas mandato buvo atmes
ta 31 balsu prieš 7 balsus. 
Keletas susilaikė nuo balsa
vimo.

nes 
kad
ant
i

Pagerbtas Miręs Jonas
Beleckas

A. Vainorius, 
SLA 40 k p. narys.

SLA. KUOPŲ VEIKLA
Rockford, III.

SLA 77 Kuopos Svarbus 
Metinis Susirinkimas

kp. priešmetinis su- 
įvyko gruodžio 5 
susirinkimas buvo

I SLA 77 
.į sirinkimas 
! dieną. Šis 
į jįąų&tąs ątyirutėmis, nes turė

jome išrinkti SLA 77 kp. val- 
] apeinantiems metams ir 
; .noįm.įęivoti .SLA Cęntro yaldy- 
i Jgą. TodeĮ pradėdamas susi- j 
: riųkiųęią jnrm. paprašė narių 
i ^eąįkyęrti dąųg laiko ir vengti 
i ilgų ^įgjfcųsijų, nes turime 
I <jąug .$arho atlikti, i

Atlikę būtinus kp. reikalus, 
į ėjome prie kp. valdybos rin

kimo. Pirm, paskyrė J. Ba
cevičių, J. Čepulį ir Sabaliaus
ką suskaitymui balsų. Pirm, 
paprašė perstatyti kandida
tus į kp. valdybą. Vienas bro- 

! lis pareiškė, kad dabar karo 
j laikas ir niekas negali darbo 

apleisti be kp. leidimo, o tuo 
i labiau, kad dabartinė valdy

ba dirbo gerai ir išaugino kp. 
iždą, todėl 
visą seną
vienbalsiai. Pirmininkas pas
tebi, kad sulig SLA konsti
tucijos turime slaptu balsavi
mu išrinkti, bet jei nebus nė 

i vieno .priešingo, tuomet galė
sit rinkti seną valdybą viešu 
balsavimu. Vienbalsiai nubal
suota, kad rinkti viešai. Taip muose svetainėse ir piknikuo- 
ir padaryta. Prieš susirinkimą 
tūli senos valdybos nariai ma
nė visai pąsiliuosuoti iš parei
gų, ypač fin. sekr. Shirvins- 
kas, kuris" manė, kad jau du 
metus 
progą 
noma, 
“prieš

Korespondentas P. G. Alek
synas.

Po išrinkimo kp. valdybos, 
skubinomės nominuoti Pildo
mąją Tarybą. Bet nusistebė
jome, kad nesame gavę iš 
Centro nominacijų blankų. 
Kilo klausimas, ką dabar da
rysim ? Žinoma, be blankų 
jei nominuosim, tai gal nebus 
legališka, o ekstra susirinki
mo nenorime šaukti. Nutarta 
pranešti į Centrą ir prašyti, 
kad jei butų galima, kad 
musų SLA 77 kp. butų leista 
nominacijas atlikti ateinan
čiame metiniame susirinkimt 
sausio 2 d., 1944 metais. Nors 
minimas susirinkimas atviru
tėmis nebus šaukiamas, bet i 
šiame susirinkime buvę nariai 
žino, kad tokis susirinkimas 
įvyks, o kurie nežino — šiuo 1 

■. apie tai pranešu ir kviečiu vi
sus SLA 77 kp. narius atsi
lankyti. Be to, ateinančiame 

i susirinkime, po
kaip kas metai, taip ir šie
met bus pavaišinti visi nariai 
su gerais užkandžiais ir gė
rimu. Tat visus prašome 
ateiti ir su naujais metais at
naujinti pažintis ir smagiai 
praleisti laiką.

Einant prie pabaigos, brolis 
Bacevičius padėkojo valdybai, 

1 parengimų komisijai ir vi
siems nariams, kurie taip pa
sekmingai darbavosi parengi-

susirinkimo,

ir davė įnešimą 
valdybą išrinkti

išdjrbųs reikės duoti 
kitiems padirbėti. Ži- 
taip neišėjo, nes juk 
vėją nepapūsi”: turė

jo pasiduoti didžiumos reika-
jayiniui. ^Taigi SLA 77 kp. gy
vavimo istorijoj pirmu kartu 
tokiu budu ir taip greitai iš
rinkta -valdyba. Štai valdyba 
ateinantiems metams:

Pirm. P. G. Aleksynas, 
Vjce pirm. M. Čepulienė, 
Prot. sekr. P. A. Deltuva, 
Fip. sekr. Ę. Shjrvinskas, 
JŽdįn. J. JJsąs,
Iždo glob. O. Sinkevičienė, 
Organiz. O. Sinkevičienė,

se ir nors Jmvo veikiama sun
kesnėse aplinkybėse, bet < pa
rengimai buvo pasekmingi, ir 
reiškė viltį, kad ir ateinan
čiais metais taip pat nariai 
parems kuopos parengimus. 
Jis, kaipo parengimų komisi
jos narys, reiškė dėkingumą 
visiems nariams ir palinkėjo 
linksmų Kąlėdų ir laimingų 
naujų metų.

Antgalo dar noriu priminti 
musų kp. nariams, kad mes 
jau kelis kartus buvome pra
nešę, kąd musų sekr. Shir- 

j vinskas mėnesinių duoklių ne- 
į kotektųoja narių namuose del 

gazolino stokos. To musų pra
šymo daug narių paklausė ir 
atėję užsimoka. Vienok dar 

j gerokas nuošimtis narių taip 
1 nedaro, todėl šiuo prašovė vi-

Atsistojimu pagerbtas SLA 
38 kp. narys. Jonas Beleckas, 
kuris žuvo automobiliaus ne- . 
laimėje lapkričio 28 dieną.

Jonas Valaitis.

Pittsburgh, Pa
Iš SLA 40 K v. Priešinei inio 

Susirinkimo

Gruodžio 5 d.. Lietuvių 
Mokslo Draugystės svetainėje Į 
įvyko SLA 40 kp. priešmeti- 
ms susirinkimas, kur dalyva
vo apie 50 narių. Buvo nomi
nuota SLA Pildomoji Taryba ' 
ir išrinkta kuopos valdyba del i 
sekančių metų:

Pirmininkas P. Marmokas,
Vice pirm. Ona Gutauskie- 

nė,
Finansų sekr. M. Zdankie- 

nė,
Protokolų sekr. Elena Sa- 

veikienė,
Iždin. K. Šinkūnas,
Iždo globėjų vardų neatme

nu.
J šį susirinkimą buvo atė

jus ir dr. J. T. Baltrušaitienė 
ir ji pasiūlė kuopos susirinki
mui, kad kuopa išrinktų ir 
pasiųstų delegatą į bolševikų 
šaukiamą “demokratišką“ su
važiavimą. kuris įvyksta New 
Yorke. F. Rodžeris daktarės 
įnešimą parėmė ir daktarė 
pasisiūlė važiuoti savo lėšo
mis, jei tik kuopa suteiktų jai 
mandatą. Pirmiausiai gauna 
balsą J. Virbickas ir pasisako 
prieš siuntimą delegato į bol
ševikų seimą. Antras po Vir
bicko gauna balsą F. Rodže
ris, įnešimo parėmėjas. ir 
karštai kalba už dr. Baltru
šaitienės įnešimą ir agituoja, 
kad kuopa siųstų delegatą. 
Trečias iš eilės kalba A. Vai- 
norius. Jjs ir pasisako prieš 
siuntimą delegato arba davi
mą mandato, nepaisant to, 
kad nors dr. Baltrušaitienė 
ir siūlosi savo lėšomis važiuo
ti, atvirai pasakydamas, kad 
kuopai butų didžiausias paže
minimas susidėti su Lietu
vos nepriklausomybės duob
kasiais. Kas tame bolševikų 
suvažiavime bus tariama — 
numanu išanksto, kad bus 
Lietuva siūloma Rusijai, kad 
bus sveikinamas Stalinas ir 
panašiai. “Už ką mes turėtu
me sveikinti Staliną? Gal už 
tai, kad iš Lietuvos buvo iš
vesta į Sibirą apie 50,000 lie
tuvių” pasakė A. Vainorius.

Gauna balsą ir dr. Baltru
šaitienė. Ji, atsakydama į A. 
Vainbriaus kalbą, išdidžiai pa-

Kenosha, Wi
SLA 212 Kuopa Rengia 

Didelį Koncertą

SLA 212 kp. koncertas į- 
vyks sausio 30 dieną, 1944 m. 
Prašau visų kenoshiaus lietu
vių draugijų tą dieną nieko 
nerengti, taipgi ir musų kai
mynų Waukegano. Racino, 
South Milwaukee ir Milwau
kee.

Rezervuokite tą dieną del 
mus. Mes lauksime jūsų pa
ramos šiame musų dideliame 
darbe. Kai jus ką rengsite, 
mes jums pagelbėsime.

Apie viso koncerto sudėtį, 
kas programe dalyvaus ir tam 
panašiai parašysiu vėliau ir 
plačiau. J. Kasputis.

Benton, III

SI^A 156 Kuopos Narys

su šiuo pa- 
lapkričio 18 
bažnytinėmis 

156 kuopa

SLA 156 kuopos narys, a. a. 
Petras Narbutą, 
šauliu atsiskyrė 
d. Palaidotas su 
apeigomis. SLA
nupirko gražų gyvų gėlių vai
niką. A. a. P. Narbutą numirė 
sulaukęs jau gana gilios se
natvės. turėdamas 73 metus. 
Prie SLA ir SLA 156 kp. pri
sirašė 1916 metais. Amerikoje 
velionis neturėjo giminių ir 
visą laiką gyveno pas A. Pau
lavičių. kuriam teko jį Ilginti 
ir palaidojimu rūpintis.

Iš Lietuvos a. a'. P. Narbu
tas paėjo Poteniškių kaimo. 
Kauno rėdybos.

Nubudime liko SLA 156 
kuopos nariai, netekę savo vie
no nario. Varde kuopos, ta
riu: lai tau buna lengva ilsėtis 
šios šalies laisvoje žemelėje.

A. Paulavįčius.

Manchester, Conn
Alaitaisymas Klabos

Tėvynės No. 49 buvo para
šyta: “SLA 4 apskričio suva
žiavimo. New Britain. Conn., 
delegatas J. Tvaronaitis išda
vė ilgoką raštišką raportą”. 
Turėjo būti A. Tvaronaitis.

t

i

AMERIKOS Ketvirto s i o s 
Karo Paskolos Vajus prasidės 
sausio 18 dieną. Lietuviai, 
rengkimės šiame vajuje daly
vauti ir Dėdę Šamą savo do
lerių skolinimu paremti.
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Amerikos Lietuvių Veikla
Mar Lin, Pa.

Stokuoja Anglies

Šios apielinkės anglių ka
syklos dar nedirba, nes lap
kričio 8 d. lietus kasyklas ap
sėmė. Dėlto vietos gyvento
jams pritruko anglies ir val
džia anglį išduoda sulig racio
ną v imo. Gali būti, kad tiems 
žmonėms, kurie neturi išank- 
sto nusipirkę anglių, žiemos 
metu gali prisieiti pašalti. 
Reikia tiesą pasakyti. kad 
anglies buvo sunku ir gauti, 
nes iš didmiesčių atvažiavę 
sunkvežimiai su prekėmis pri
sikrauna anglių ir vežasi na
mo. Kartais buna toks užsi- 
grudimas, kad prie anglių lau
žyklų stovi po 150 sunkveži
mių, atvažiavusių iš didmies
čių.

New Yorkas — Tik 
“Griuvėsiai”

Nesenai korporalas Frank 
Gelbudas buvo parvažiavęs iš 
Texas aplankyti savo tėvų, 
.lis pasakojo, kad į tą valsti
ja atvesta 10.000 vokiečių be
laisvių. Jis pasakoja, kad jam 
būnant tarpe jų perkalbėtoju, 
sutiko ir lietuvį iš Kauno. Jį. 
klausinąjant. jis atsakė nieko 
nežinąs. Bet kiek vėliau tas 
kaunietis užklausė Gelbudo: 
“O kaipgi New Yorkas, ar 
dar likęs bent koks jo pėdsa
kas?” Ir jis pasakojo, kad 
Vokietijoje buvo kalbama, 
buk New Yorkas paverstas j 
griuvėsius ir pelenus... Gelbu
das sakė jam atsakęs, kad 
New Yoikas vra pilnoje savo 
čielvbėje. Tada tas jaunas 
vaikinas nieko neatsakė.

Lietuvių kareivių belaisviu 
tarpe esą ir daugiau, bet jie 
kalba vokiškai ir todėl suiiku 

juos greit pažinti. Gelbudo 
daliny yra viena liutenantas, 
kuris lietuviams kareiviams 
labai draugiškas.

A. J. Banišauskas.

Philadelphia, Pa.

Organizuojama Karių 
Motinų Organizacija

Nuraminimui kiek sielvar- 
tos lietuvių motinoms, kurių 
sunai čia gimę ir išaugę, da
bar šaukiami Amerikos ka
riuomenėn muštis su priešais 
keliuose tolimuose frontuose, 
Pirmo Pasaulinio Karo lietu
viai veteranai sumanė organi
zuoti Lietuvių Motinų Skyrių, 
vardu “Lithuanian American 
War Mothers’ Organization”.

Kaip iš lietuvių spaudos 
duodasi matyti, tokių skyrių 
randasi jau keliose lietuvių 
kolonijose. Taigi Philadelphi- 
jos skyrius bus pridėčkas 
prie esančių jau suorganizuo
tų. “American War Mothers” 
organizacijų, kaip galima pas
tebėti amerikonų spaudoje, 
yra jau daugelis suorganizuo 
ta iš įvairių tautybių. Tikslų 
kareivių motinų organizacijos 
šios žinutės rašytojui negali
ma buvo sužinoti. Greičiausiai 
juos suras pačios motinos, 
kuomet jos sueis į susirinki
mą. kuris trumpu laiku turės 
įvykti. Šios žinutės rašytojui 
teko sužinoti, kad prie lietu
vių Karių Motinų organizaci
jos jau yra užsirašę 75 moti
nos. Tai graži padaryta pra
džia, bet ši žinia dar nėra 
pasiekus šimtus kitų lietuvių 
narių motinų. Taigi, sumany
tojai nusitarė pravesti tam 
tikslui kuoplačiausią reklamą 
per spaudą, vietines lietuvių 
radio stotis ir asmeniniais pa
simatymais. Tikima, kad lie

tuvės karių motinos, sužunoję 
' apie šią organizaciją, noriai 

visos prisidės, nes prisirašy
mas tuo laiku yra VELTUI. 
Motinos, suėjusios susirinki- 
man, kuris bus paskelbtas su
manytojų, išsirinks valdybą ir 
galės duoti sumanymus ir ap- 

Į tarti tikslus šios organizaci
jos. Pasibaigus karui, kuomet 
lietuviai kariai grįš namo, su 
šia motinų organizacijos pa- 
gelba, sumanytojų manymu, 

i bus lengviau suorganizuoti 
Antro Pasaulinio Karo Lietu
vių Veteranų Postą.

i Todėl buvusieji Pirmo Pa
saulinio Karo Amerikos lietu
viai kareiviai šiuo kviečia vi
sas motinas, kurių sūnus tar
nauja Dėdės Šamo kariuome
nėje, kovodami už mus visus, 

i pasilikusius šiame laisvės 
krašte, už pavergtų tautų pa- 
liuosavimą ir nepriklausomy
bę, prisidėti prie šios kareivių 
motinų organizacijos.

Prisirašyti šiuo tarpu galite 
sekančiose vietose: Dom. An
tanaitis, 1427 So. 2-nd Street, 
ir Frank Matukas, 609 No. 
12-th Street.

Kviečia buvusio Pirmo Pa- 
! saulinio Karo lietuviai vetera

nai: Frank Matukas, Dom. 
; Antanaitis, J. Brown, W. Mit

chell. J. Biekšas, J. Alekna.
Pritarėjas.

So. Boston, Mass.

k Lietuvių Jaunimo Ratelio 
Penkerių Metu Sukakties 

Trumpa Peržvalga

Būrys Amerikoje gimusio, 
Lietuvoj užaugusio ir vėl su
grįžusio į antrą tėvynę, švie
saus lietuviško jaunimo, gruo
džio 3 d., 1938 m., susirinkę 
įkūrė jaunimui organizaciją ir 
ją pavadino “Lietuvių Jauni- 

; mo Ratelis”. Jaunimo organi- ■ 
zacijos pirmasis įkūrėjas, pir- . 
mutinis ir paskutinis pirmi- : 
ninkas buvo Alytaus gimnazi- 

' jos auklėtinis, Kostas Mereš- 
kevičius. Pirmosios ir dabar- į 

i tinęs Ratelio' narės buvo ir 
yra veiklios tai: P. Miliaus
kaitė, B. ir H. Vaičiulionytės ' 
ir kt.

Ši organizacija, kaip įkur
ta, taip ir egzistuoja, tauti- ; 
niais, kultūriniais, nepartivi- 
niais pagrindais. Tą dar aiš- 

' kiau pabrėžia atlikti darbai, '> 
sekant ratelio įstatus, kurių į 
tikslas sako: “Jungti lietuviš- 

i ką jaunimą į vieną nepartiviš- i 
ką organizaciją, tautiniam, ‘ 
kultūriniam ir visuomeniniam ; 
darbui”. Musų tikslas kalba 
pate už save ir platesnių aiš
kinimų nereikia.

Štai ką atliko būrys lietu- Į 
viško jaunimo per penkis me- ; 

: tus, suglaustai imant. Atlai- j 
kyta 48 susirinkimai, kuriuo- i 

• se - buvo skaityta referatai, : 
deklamacijos, kalbos ir dai- 

i uos. Suruošta keturios vaka- 
i rienės su tinkamais progra- 

mais; vaidinta trys vaidini- . 
mai; paminėta 1940 m. vasa
rio šešioliktoji, kurioje kalbė
jo Liet, garbės konsulas, adv. ■ 
A. O. Šalna. Suruošta trys i 
Motinos Dienos paminėjimai. į 

I Pagerbta liepos 17 d. Darius ! 
; ir Girėnas du kartu. Minėti ;

pobūviai buvo suruošti su tam 
pritaikintu programų. Taipgi i 
surengta keletas gegužinių, ! 

. viena iš jų ypatingai atsimin-
tina, kuri įvyko 1940 m., rug- Į 
pjučio men., bendrai su Wor- 
cesterio Lietuvių Jaunimo Me
no Rateliu, Westborough. ■ 
Mass. Ten buvo priimta plati 
protesto rezoliucija prieš rau- • 

I donųjų okupavimą Lietuvos. ' 
Minėta rezoliucija netik pa
siųsta atatinkamoms įstai- ’ 
goms ir asmenims, bet ir U. Į 
S. kongresas rado reikalą ir 
vertę ją įtraukti į savo re- ; 
kordus ir prisiuntė tris eg- į 

zempliorius pasirašiusiems po 
rezoliucija. Taip pat nereikia 
pamiršti, kad L. J. R. inicia- 
tiva birželio 26 d., 1940 m., 
buvo sušaukta Bostono liet, 
veikėjų susirinkimas Lietuvos 
okupacijos reikalu. Apkalbė
jus tautos tragediją, buvo 
išrinktas laikinas komitetas, 
kuris sušaukė masinį lietuvių 
susirinkimą, kuriame buvo 
išnešta tinkamos protesto re
zoliucijos prieš raudonus oku
pantus; paruošta keletas at
sišaukimų į visuomenę. Vėliau 
iš laikino komiteto buvo su
darytas iš 40 organizacijų 
“Bostono Komitetas Kovai už 
Nepriklausomą Lietuvą”. Dar 
vėliau šis komitetas perorga
nizuotas į Lietuvai Remti 
Dr-jos Bostono skyrių, kuris 
tęsia anksčiau pradėtą Lie
tuvos rėmimo darbą. Apart 
to kas suminėta L. J. R. iš 
savo kuklaus iždo nepamiršo 
prisidėti ir materialiai, del li
kimo nuskriaustų brolių, kaip 
tai: Klaipėdos liet, šelpti $25, 
Vilniaus liet, šelpti $110, Vo
kietijon liet, tremtiniams šelp
ti $25, “Timeless Lithuania” 
leisti auka $5 ir Amerikos 
liet, konferencijai įvykusiai 2 
ir 3 dd. rugsėjo Pittsburghe 
$5. Viso paaukota $170.

Prie to reikia priminti, kad 
musų neskaitlingą ratelį dar 
daugiau suretino karas. Ke
liolika jaunuolių grumiasi 
frontuose su priešais, vienas 
iš jų, t. y. Stasys Masiulis 
jau paaukojo savo jauną gy
vybę už žmonijos laisvę. Pa
galiau ratelis vėliausiai nete
ko savo įkūrėjo ir veik visą 
laiką buvusio pirm. K. Mereš- 
kevičiaus, kurį pašaukė Dėdė 
Samas į gynėjų eiles. Nors 
žymiai suretintas musų skai
čius, bet kilnų darbą pasirįžę 
išlaikyti ir tęsti pirmyn.

Rengiama šauni Vakaįrienė

Dabar, norėdami atžymėti

! ratelio penkmečio gyvavimą 
nuošiame vakarienę, kuri į- 
vyks gruodžio 19 d., sekma
dienį. 6 vai. vakare, Lietuvių 
salėje, 309 E Street, So. Bos
tone. Vakarienė bus tinkamai 
ir skaniai paruošta. Įžanga 
t’k $1.50 asmeniui. Progra
mas bus įdomus: dainos, dek
lamacijos ir tik dvi pritaikin
tos momentui kalbos, kurias 
pasakys žymus kalbėtojai. Šia 
vakariene netik norime pa
minėti ratelio penkmetį, bet 
yra tikslas pelną skirti lietu-

■ vių pašalpai, kaip tai Londo
ne Liet, atstovybei ir ištrem
tiesiems iš tėvynės. Tikiu, kad 
patriotinga Bostono liet, vi- 

, suomenė įvertins musų darbą 
ir kilnų tikslą ir parems jį 
skaitlingu savo atsilankymu.

Antanas Matjoška.

Binghamton, N. Y.
Binghamtono Lietuvių 

Tarybos Darbuotė

Lapkričio 26 dieną Bing- 
| hamtono Lietuvių Taryba 

buvo sušaukusi susirinkimą 
p. E. Jaškauskienės namuo- 

i se, kuriame priimta keletas 
i naujų nutarimų. Vienas, tai 
, nutarta ruošti iškilmingą pa- 
t minėjimą Lietuvos nepriklau- 
i somybės paskelbimo 26 metų 
i sukakties.

Tarybos valdyba pranešė 
į susirinkimui, kad rugsėjo mė- 
' nėšio Karo Bonai , ką buvo 
| suregistruoti ir pasiųsti New 
i Yorko valstijos Karo Bonų 
i Komitetui. O kiti Karo Bonai 
! dar tebėra registruojami. Pra

šome Karo Bonus užregis
truoti pas tarybos valdybą: 

į garbės pirmininką kunigą 
! Emilių Krancevivių, pirm. A.
• Lėpą, sekretorių P. B. Balči-
• konį, iždin. V. Kielą ir kitus

Tarybos narius.
Kazyrų ir bingo lošimo va

karo rengimo komisija prane- 
, šė, kad parengimas įvyko lap

kričio 6 d., Spirit svetainėje. 
Parengimas pavyko visais 
žvilgsniais ir buvo pasekmin
gas. Žmonių atsilankė gana 
gražus skaičius. Visi gražiai 
ir linksmai praleido vakarą ir 
suteikė gausią paramą lietu
vių tautos reikalams. Pelno 
liko $68.00.

Lietuvių Tarybos ir rengi
mo komisijos vardu nuošir
džiai dėkoju visiems, kurie 
aukojo pinigais del bingo, nu
pirkimo dovanų laimėjimui. 
Aukojo: M. Urbas $2. P. 
Steckis $1, J. Navarauskas 
$1, A. Lėpa $1.

Taipgi širdingai dėkoju 
tiems, kurie aukojo dovanoms 
del bingo laimėjimų. Aukojo: 
p-lė A. Palmiskaitė rankų 
darbo rankšluosti. M. Pun- 
dienė du rankšluosčius. P. 
Klivis obuolių, E. Strakalienė 
lempą, burokų ir arbatos, E. 
Končienė rankų darbo rank
šluostį. O. Krivickienė kavos 
ir kitokių valgių. M. Paplaus
kienė indų, p-lė P. Jaškauskai- 
tė vaikų žaislų, p-lė O. Skre
bytė dishtowles. E. Bučins- 
kienė sudinų. A. Klivienė 
“surprizo paką”, p-lė A. Las- 
ko du rankšluosčius. A. Či- 
žauskienė valgių ir kitokių 
skanskonių. E. Jaškauskienė 
pyragaičių, p-lč L. Piločiutė 
kvepalu. K. Pilotienė indų, P. 
B. Balčikonis obuolių.

Dėkoju pp. Mikelioniams, 
kurie aukojo degtinės bonką, 
už kurią buvo surinkta laimė
jimu $10. Tariu .širdingai ačiū 
pp. Varkaliams, kurie aukojo 
didelį sūrį.

Dėkoju visiems darbinin
kams ir kas tik kuo prisidėjo 
prie viršpažymėto parengimo. 
Taipgi tariu ačiū visiems da
lyviams už atsilankymą ir 
nuoširdžią paramą.

A. I.ėpa.

(Korespondencijų tąsa 
šeštame pusią pv)

Mano Pergyventi Įspūdžiai 
Karo Laukuose - Afrikoje

Rašo JUOZAS VALICKAS

YTUOSE jau buvo šalta, kuomet 
Georgijoj, kur aš buvau, saulė šildė ir 

pats gerumas, nors tai buvo ruduo, buvo 
gražu ir šilta. Gyvenant man ten, nors ir 
toli nuo lietuvių, buvo nebloga. Gera, gal 
galima sakyti, poniška tarnyba kariuome
nėje. Tiesa, nors alga ir nekokia, bet mais
tas ir drabužiai skyrėsi nuo kitų. Laiko 
turėjau gana daug, todėl galėdavau parašy
ti ir spaudai daugiau. Ypač buvau pradė
ję.-: rašyti “Paliceisko Tropunkai”. Kartais 
gaudavau progos ir su valdžios reikalais kur 
nors toliau pavažinėti. Prie to, išsikauly- 
davau vieną-kitą dieną ir del savo reikalų. 
Todėl gyvenimas ėjo. kaip sviestu pateptas. 
Dar pernai vasarą praleidau savo atosto
gas Clevelande pas gerbiamus Karpius. Tai 
buvo mano paskutinės atostogos.

Atėjo ir gruodžio mėnuo. Neaiškios ži
nios mane pasiekė, kad neužilgo teks vyk
ti frontan. Neramios mintys pradėjo ma
ne kankinti. Pasidalinu tomis mintimis su 
draugais kariais Žemaitaičiu Jurgiu ir Pet
ru Jukniu. Jie irgi gyvena diena iš dienos 
netikrą rytojų. Jų laiškai irgi tokie ir su 
tomis pačiomis žiniomis. Vieni kitiems pa
linkime geros kloties ir pargrįšti sveikiems 
atgal.

Paskutinę dieną gruodžio, 1943 metų 
ryte, 10 mus iššaukė vardošaukiu ir su
statė eilėn. Mes jautėmės, kad jau tik sve
čiai esame čia ir teks su visais atsisveikin
ti, gal ir amžinai. Mes buvome apsikrovę 
kareiviška manta, o du dideli kareiviški mai
šai priedo buvo šalia kiekvieno mus. Ir 
taip besitvarkant, atėjo aukštieji karinin
kai. spaudė rankas, kiekvienam linkėdami 
geriausios laimės ir sugrįžti. Prie to, kiek
vienas gavome pagyrimą už gerai atliktą 
tarnybą, paklusnumą, pažymėdami, kad at
rodome gana narsus. Atsisveikinimo cere
monijos baigėsi paprastais eiliniais drau- 
gais-kariais. Už pusvalandžio sunkvežimis 
mus privežė prie kariškos stoties, kur iš 
kitų dalinių buvo daugiau karių. Mintys 
kankino, kurion pusėn mus veš? Aš minty
se visuomet turėjau kariauti japonus, nes 
maniau, kad jie yra žioplesnį už vokiečius 
ir neturi tokios gausybės ir kokybės gink
lų, kaip kad vokiečiai. Be to, maniau, kad

Joks pavojus, grūmojimai sunkus 
Mus šiandien nuo tavęs neatplėš. 
Nes tavęs mus širdis prisisunkus, 
Tu — gyvenimo musų prasmė!

O mes tikim, o tikim. Tėvyne, 
Tuo, kad baigsis tavoji kančia. 
Tavo veidas nuo skausmo sutinęs 
Apsilies kada laime skaisčia!

Nors eini tu kalvarijų kelią. 
Nors jį laistai gyvuoju krauju. 
Tie skausmai musų nuotaiką kelia 
Ir mus uždega rįštu nauju.

O kas šituo tikėti nenori, 
Ne lietuvis tas — Judas tiktai! 
O Tėvyne, mes norim, mes norim 
Tavo vardą iškelti aukštai!-

(Iš Trimito) J. P.

dar toje pasaulio daly nesu buvęs, kur ka
ras su japonais eina. Deja, pasirinkimo ka- ; 
riuomenėj nėra: kur siunčia, ten ir eik.

Iki mes susitvarkėme, atėjo ir vėlybas 
vakaras. Tik temstant išsiruošėm ilgon ke- , 
lionėn traukiniu. Vykome rytų link.

Sekančią dieną buvo Nauji 1943 Metai. 
Diena buvo saulėta, nors šalta.. Vadinasi, 
buvome rytuose. Sulaukus nakties, mes 
turėjome išplaukti laivu. Taip ir buvo. 
Viskas taip greit įvyko, kad rodos nei su
sapnuoti negalima taip greit.

Už poros dienų išvydau Amerikos 
krantus išnaujo. Kodėl taip įvyko — ne
klauskit. Bet įvyko. Likausi su buriu 
draugų priskirtas prie vienos divizijos. Čia 
išbuvau tam tikrą laiką ir niekur neteko 
išeiti iš stovyklos.

Vėliau New Yorko apielinkėje būda
mas gaudavau daugiau progos iš stovyk
los išeiti. Apsilankiau Tėvynės redakcijoj 
ir su redaktorium P. Bajoru praleidome ke
lias malonias draugiškas minutes, besikal
bėdami, nes jis yra buvęs praeito karo ka
rys ir matęs “šalto ir karšto”. Jis draugiš
kai ramino mane, kad tai priklausys nuo 
laimės gyvam sugrįšti. Po to teko susitik
ti ir su dr. Viniku, Vitaičiu ir dar keliais 
New Yorko bei apielinkės veikė jais-lietu- 
Viais. Aš džiaugiausi susitikęs juos, nes 
tai jau gal paskutinis kartas.

Turėjau dar vieną progą iš stovyklos 
išeiti. Atsilankiau Newarke, Garfielde ir Pa- 

i tersone. Patersone tą dieną buvo prakal
bos. Čia salė veik pilnai pripildyta žmonė
mis ir čia vėl tenka susitikti Tėvynės redak
torius P. Bajoras, Naujosios Gadynės re
daktorius J. Januškis, Vytautas Abraitis, 
kunigas ir vietiniai veikėjai. Čia minima 
Lietuvos 25 metų nepriklausomybės paskel
bimo sukaktis. Kalbėtojai pasako gana 
reikšmingas kalbas. Ypač pasižymi redak
toriai.

Išklausius visų kalbų, kurios buvo rim
tos ir tam momentui pritaikintos, susidarė 
geras įspūdis. Patersoniečiai užpuolė ir 
mane, kad aš, kaipo karys, turiu prabilti 
kelis žodžius. Daug aš nekalbėjau, bet ke
lis žodžius tariau apie karių gyvenimą. 

Mano batuose būnant, tas kaip tik ir tiko,

ir kaip čia išėjo, kad buvo pusėtinai dzū
kų, kurie sužinojo, kad aš rašiau Tėvynėje 
dzūkų kalba “Paliceisko Tropunkus”. Malo- i 
nu buvo su dzūkais dalintis bendromis min- ; 
timis ir prisiminti gražiuosius Dzūkijos pu- į 
šynus, šilelius ir upelius, o tuo labiau tuos 
garsius Dzūkijos turtus krybus-baravykus. ! 
Patersoniečiai man pasirodė begaliniai ma- 

pasklydo 
reiks ke-

išduotas

lonųs ir kiekvienas mane vis kvietė pas 
save pasisvečiuoti. Dėkingas jiems buvau 
už malonius užprašymus, bet jų kvietimais 
negalėjau pasinaudoti, nes neturėjau laiko. 
Keli patersoniečiai įteikė man savuosius 
antrašus, kad nors per laiškus galėtume 
palaikyti pirmos pažinties ryšius.

Po to viso nuvykau pas pusbrolį Stasį 
Pakanauską, kuris užlaiko gėrimų užeigą. 
Jis irgi tarnavo praeitame kare. Pasikal
bėję trumpą minučiukę, persiskyrėme. Jis, 
palinkėdamas man geriausios kloties, sus
paudė dešinę, kad dar kartą pasimatysime.

Dar tą patį vakarą sugįžau stovyklon 
ir gana gerai pailsėjęs. Rytojaus dieną 
galėjau jausti krūtinėj džiaugsmą, kaip ma
lonu buvo drauge su lietuviais praleisti lais
vas momentas.

Už poros dienų, tarp karių 
kalbos, kad momentas artėja ir 
liauti anapus vandenyno.

Įsakymas kareiviams buvo
rengtis, susitvarkyti ir būti kiekvieną minu
tę pasiruošusiems. Mes gerai žinojome, 

i kame dalykas. Aš maniau, kad del susida
riusių aplinkybių mano atsitikime, man ne
reiks keliauti anapus Atlanto. Bet kurgi 

« lietuvį paliks?! Daug karininkų yra išsi- 
i reiškę, kad ateivių vaikai, tai geriausi ka

riai.
Taip, tą dieną vakare, saulei leidžian

tis, lipone į nedidelį laivą, kuris privežė mus 
' prie didelio laivo. Sulipę, nakties metu lei

domės ilgon kelionėn.
Kelionė buvo gana ilga ir nuobodi be

galo, nes praktikoj jokio pasilinksminimo 
ant laivo nebeturėjome. Monotonumas 
viešpatavo tarp visų, o tuo labiau, kad ži
nojom, jog esame karo lauke, nes povan
deninis laivas gali bile kada mums iškirsti 
šposą. Kiekvienas laive vis galvoja savaip 
ir daro savąsias išvadas. Buvo tokių, ku
rie buvo visą laiką linksmi, kiti gerokai sir
go. Buvo tame pačiame laive ganėtinai ir 

• juodveidžių karių. Jie, kaip ir visuomet, mir
ti bijosi labiau. Negrai giedojo daug šven
tų giesmių. Daugelis sirgo jurų liga, bet 

! gal daugiau nuo išgąsčio. Artėjant prie 
sausžemio,. visi pradėjo jaustis smagiau ir 

' linksmiau. Visų nuotaika labai pakilo.

O tuo labiau, kuomet pasirodė prieš akis 
žemynas. Visi sušuko “land!”

(Daugiau bus)

Visuotinė Taika
Rašo BUDRIKAS

MES visi norime taikos — taikos musų 
pačių gyvenime, taikos bendruomenė

je, taikos tautoje, taikos pasauly, bet visų- 
labiausiai taikos žmonių širdyse. Žmogaus 
širdis yra dieviškas taikos namas. Jei mes 
rastume taiką širdy, mes turime rasti taiką 
pasauly. Tikra taika ateina iš vidaus.

Taika yra šviesa; karas — tamsa; tai
ka yra gyvenimas; karas — mirtis; taika 
yra tiesa; karas — netiesa; taika yra gar
bė; karas -— gėda; taika yra pažanga: ka
ras — atžanga; taika yra naujos gadynės 
proklamacija; karas — tamsaus barbarizmo 
insinuacija. Tie, kurie stovi modernos ci
vilizacijos avangarde, turi tikrai kvėpuoti 
kristaliniu taikos oru, gerti iš taikos fonta
no, susidraugauti su taikos karalaičiais.

Visuotinė taika yra šios eros šūkis. Tai 
didžiausia svarba, kad žemės tautos užmirš
tų savo karo tradicijas ir kūdikiškus prie
tarus, ir dirbtų drauge del visuotinės taikos 
realizacijos.

Motinos savo namuose; mokytojai mo
kyklose; redaktoriai, lektoriai, rašytojai, po
etai — tegul visi kalba apie taiką. Taika 
yra takas į emaucipaciją. šis yra kelias iš 
kovos į taiką.

Taikos negalima įkurti politiniais tiks
lais ar tarptautiniais kongresais, kurių na
rystė susidaro iš tokių parsiduodančių poli
tikų, kurių vyriausias siekimas yra aukštin
ti individinę ambiciją ir tautines schemas 
kosmopolitinės gerovės raštais.

Mes norime matyti pasaulį taikingą, 
žmones laimingus ir visus bilionus dolerių 
dabar eikvojamus karo reikalams nukreip
tus į produktingas vagas del ateities pažan
gos.

Pasaulio taikos mylėtojai galėtų stro
piai stengdamies tai pasiekti. Jų misija yra 
dieviška. Žmonija žiuri į juos del iniciati- 
vos ir veiksmo šiuo svarbiausio momento 
reikalu. Psichologinė valanda išmušė, lai
kas atėjo jiems rankioti jų išbarstytas jie- 
gas ir išvien dirbti visa širdimi visuotinės 
taikos įkūrimui. Žmonija yra pasiruošusi: 
ji laukia taikos. Šita auksinė proga yra 
jūsų. Sugriebkit ją! Atnaujinkit savo vi- 

taiką kiekvieno žmogaus sunaus sielos sos
te!

Paskubinkim tą dieną, kada krauju pri
mirkę patyčių ginklai galės būti sulieti į 
naudingumo pjautuvus ir noragus.

MINTYS APIE TAIK-5
Taika savy nėra sapnas; bet mes pa-

žįstame ją tik kaip momen tarinės pusiausvy
ros rezultatą.

Fakto taika nėra principo taika. Iš- 
tikrųjų, yra dvi palaimos: gamtos palaima 
ir pergalės palaima. — dvi pusiausvyros: 
Grekijos pusiausvyra ir Nazariečio pusiau
svyra, — dvi karalystės; naturalio žmogaus 
karalystė ir atgimusio žmogaus karalystė.

Taika yra laisvė tyloje.
Penki dideli taikos priešai: godulys, 

ambicija, pavydas, pyktis ir pasididžiavimas. 
Kada šiuos priešus pašalinsim. mes tikrai 
džiaugsimės amžina taika.

Taika yra laimingas, natūralūs žmo
gaus būvis: karas — jo sugedimas ir jo gė
da.

Taika yra visų šauniausias proto veika- 
į Jas.

Taika negyvena išviršiniuose daiktuo
se, bet sielos viduje.

Tik pats žmogus tegali įsikurti taiką. 
Principų triumfas ugdo žmogui taiką.

Lietuvio Tikėjimas
Nors tau rankos nuo darbo sutinę, 
Nors tavoji širdis sužeista.
Bet dar mylim tave, o Tėvyne, 
Širdimi vis jauna ir karšta.

...____- 1___
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V. Bacevičius New Yorko 
Konservatorijos Profesorius

Vytautas Bacevičius yra 
pakviestas profesoriauti Con
servatory of Musical Art of 
New York City. Jam pavestas 
aukštesnysis piano kursas. 
Toje konservatorijoje išviso 
yra 12 piano profesorių. Be 
to yra visų instrumentų ir 
dainavimo klasės, bei teore
tiškų mokslų, kompozicijos ir 
kalbų: francuzų, ispanų ir 
italų klasės.

Minėtoje konservatori joje
V. Bacevičius pereitais metais 
išdavė pirmą Amerikoje dip
lomą gabiai pianistei Lebovitz. 
Bacevičiaus klasės piano pa
mokos kaina $3 ir $4.

K o n s e rvatori jos adresas: 
353 Ft. Washington Ave., S.
W. . cor. 176-th Street. Tele
fonas WA 3-9876. Direktorius 
Mrs. B. Van Valkenburgh. 
Konservatorija įsteigta 1908 
rn. (Incorporated under a 
Charter Granted by The 
Board of Regents of the Uni
versity of the State of New 

York). Katalogą galima gau
ti konservatorijos administra-

I cijoj*
V. ’ Bacevičiaus privatiška 

i piano studija toliau veikia tuo 
pačiu adresu: 115 Waverly 
Place, apt. 2, New York City. 
TeL GR. 5-8788.I

Priėmimo valandos kasdien 
nuo 3 vai. popiet iki 8 vai. 
vakare.

Lankėsi Svečiai

Gruodžio 13 dieną Tėvynės 
redakcijoje ir SLA Centre 
lankėsi Rymo Katalikų Susi
vienijimo sekretorius, V. T. 
Kvetkus, ir tos pačios organi
zacijos iždo globėjas, P. Kar
čiauskas. Ponas Kvetkas, kai
po Amerikos Lietuvių Tarybos 
Karo Bonų Komisijos narys, 
tarėsi su dr. M. J. Viniku, tos 
pat komisijos nariu, apie ko
ordinuotą Karo Bonų platini
mą ir jų registravimą tarpe 
visos Amerikos lietuvių. Kol 
kas šis reikalas dar nebaig
tas. Su svečiais pasikalbėta- 
pasitarta ir įvairiais bėgan
čiais lietuvių gyvenimo reika- 

, lais.

' Ansonia, Conn.

Bony Vajaus Užbaigimui 
Parengimas Gražiai Pavyko

—

Lapkričio 28 d., liet, para- 
j pijos salėje, popiet, įvyko pa- 
| rengimas pagerbimui lietuvių 
| už pasekmingai pravestą War 
j bonų pardavinėjimo vajų. 

Publikos atsilankė pilna salė.
Liet. Šv. Antano parapijos 

choras sugiedojo Amerikos ir 
į Lietuvos himnus. Po tam ko

miteto pirm., Pranas Lodą, 
i paaiškino parengimo tikslą ir 

perstatė parapijos kleboną 
kun. V. P. Karkauską. Pasta
rasis atrodė labai susijaudinęs 
ir priminė, kad lietuviai ne
buvo priimti į Atlantic City 
esamą konferenciją šelpti nuo 
karo nukentėjusias tautas. 
Ragino nenusiminti.

Perstatytas U. .S. Treasury 
Department atstovas, James 
Weldon. Pasirodė, kad jis ge- 

' rai žino Lietuvos istoriją ir 
tarp kitko pasakė, kad lie- 

, tuviai per šimtmečius kovojo 
i už savo ir kitų laisvę. Baig

damas kalbėti, p. Weldon įtei- 
' kė lietuviams pagyrimo lakštą

už pasekmingą bonų pardavi- |
■ nėjimą.
i ■ J,

Kalbėjo miesto majoras A.
F. Nolan, miesto bonų kom. į 

į pirm., J. S. Buckley, pašto
i viršininkas J. McCartty ir bo- į 
Į nų komiteto nariai po žodį- ■
• -kitą pratarė.

Dviejų kareivių pasirody- ; 
mas padarė įspūdžio. Juozas i 
Pauža, veteranas, dalyvavęs į 
Guadalcanal mūšiuose, kur :

■ likos sužeistas, dabar namie 
gydosi. Viktoras Babonas, j

i parvykęs pasisvečiuoti, tar-
• nauja laivyno aviacijoje. Jis ; 

dalyvavo kautynėse, kai japo- j 
nai netikėtai užpuolė Pearl ' 
Harbor. Jis pareiškė, kad vi- j 
suomet pasiliks lietuviu ir į- i 
teikė del atminties “sovenier į 
of a jam Zero shot down on I 
the oppenin g day of the war, *

, at Pearl Harbor”. ;
Solistė A. Dubinskaitė, so- ; 

prano, vykusiai padainavo '
■ dvi dainas. Pertraukoje rinkta į 
i aukos del Kalėdų fondo ka- !
i reiviams. Surinkta $63.30, 
į kurie įteikta majorui, kad mi- 
' nėtam fondui perduotų. Pa- 
'i rengimas užbaigtas visiems 

dainuojant “God, bless Ame
rica”.

Lietuvių vajus tęsėsi nuo 
liepos .18 d. iki rugsėjo 25 d. 
Per tą laiką netik $100,000 
kvota pasiekta, bet viso bonų 
ir kiek štampų parduota už 
$145,775. Tai gražus pasiro
dymas tokios mažos lietuvių 
kolonijas! Už minimus pini
gus nupirktas orlaivis bus 
pavadintas Lithuanian Socie
ties of Ansonia, Conn.

Darbavosi vajaus reikaluo
se čia vietos draugijų sudary
tas komitetas iš sekančių dar
buotojų: Pirm. Pranas Lodą, 
kuris be pirm, pareigų, susi
rašinėjo su valdžia ir bonus 
pardavinėjo. Garbės pirm, 
kun. V. P. Karkauskas, iš sa
kyklos bonų vajų garsino, 
bonus pardavinėjo ir šiaip 
pagelbėjo. Sekr. V. Vyšniaus
kas, gerai padirbėjo knygas 
tvarkydamas ir bonus parda
vinėjo. Iždin. J. Radzevičius, 
kuris be iždininko pareigų ir 
bonus pardavinėjo. S. Buja- 
nauskas, J. Žilevičius, Mrs. M. 
Balko, O. Čeplinskienė, S. 
Trapkauskas smarkiai dirbo 
bonus pardavinėdami. Komi-

teto korespondentas, J. Mar
čiulionis, be dažnaus parašy
mo lietuviškuose laikraščiuo
se, gelbėjo vajaus reikaluose. 
Ponai Barščiai daug pagelbė- 

‘ jo bonų parduoti. Visiems 
darbuotojams, talkininkams ir 
pirkėjams tariame širdingą 
ačiū.

Apie Vadinimą “Pro-naciaąs”
Į

Tenka matyti, kad lietuvių 
komunistų spauda ir jų pa
sekėjai kai kur prilenda prie 
amerikoniškų laikraščių ir iš
vadina “pro-naciais” tuos lie- 

; tuvius, kurie nori, kad Lie- 
Į tuva atsikratytų nacių žiau- 
I rios priespaudos ir neįsileis-
■ tų bolševikų Stalino “saulės”, 
i kur ir taip daug musų brolių

nukankino. Toks pavadinimas 
j metama tiems lietuviams, ku- 
! rie nori, kad Lietuva ir vėl 
i butų nepriklausoma.

Dabar čia bonus pardavinė
jant, komunistai netik bonų 
nepirko, bet dar boikotavo.

■ Tai parodo, kad pro-nacių 
; vardas jiems geriau tinka. 
. Mes, geri lietuviai ir geri šios 
i šalies piliečiai, Amerikos pas

tangas remiame.

Linksma Girdėti 

mentas. Išrodo, kad iš ten 
bus siunčiami atstovai į bol
ševiku konferenciją. Ansoni- 
joje yra tos draugijos šaka 
ir linksma girdėti, kad ne tik 
atmetė Bridgeporto reikalavi
mą siųsti delegatus į konfe
renciją, bet nariai reiškė pa
sipiktinimo prieš tokį žygį, 
kad Lietuva butų atiduota 
Rusijos vergijai. Mat šiai ša
kai vadovauja geri lietuviai: 
J. Žilevičius, S. Bujanauskas 
ir kiti. Korespondentas.

Pajieškojimas
Pajieškau Jievos šimkaitės, 

kuri yra vedusi ir vadinasi 
Miller. Teko girdėti, kad ji gy
vena kur tai netoli Brooklyn, 
N. Y. Meldžiu atsišaukti, nes 
turiu labai svarbu reikalą.

FRANK SHIMKUS,
4612 S. Brighton, PI., 

CHICAGO, ILL.

JAUČIATĖS BLOGAI?
VicRknl Palengvinsite Sau — 
šiuo Modernišku švelniu Budo

<• Kuomet kankinatės vidurių užkie
tėjimu — žarnos neveikia, skauda 
galvą, nėra energijos — palengvin
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MINT. Ši sko
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milional 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekanti ry
ta malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.

Bridgeport, Conn, yra Vy
tauto draugija, kuriai vado
vauja komunistuojantis ele-’

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti gruodžio 11, 1943

Išmokėtos pomirtinės
STASYS KVESELYS, 11 kp.. Waterbury, Conn., gimęs 

bal. 10 d., 1890 m., Prociunų kaime, Betygalos vals., 
Raseinių apskr. Prie SLA prisirašė gruod. 7 d., 
1926 m., numirė lapkr. 2 d., 1943 m. kepenų liga. 
Velionio moteriai, Pranei Kveselienei, pomirtinės iš
mokėta _____________________________  $1,000.00

BALTRAMIEJUS KIŽAS, 160 kp., Donora, Pa., gimęs 
rugp. 7 d., 1888 m.. Panemunės kaime, Mariampolės 
apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė spal. 11 d., 
1914 m., numirė spal. 26 d., 1943 m. širdies liga. 
Velionio broliui, Motiejui Kižui, pomirtinės išmokė
ta _________ _________________________ $150.00

IGNAS GUDELIS, 270 kp.. Niagara Falls, N. Y., gimęs 
rugp. 16 d., 1893 m., Rietaviškės kaime. Prie SLA 
prisirašė birž. 7 d., 1925 m., numirė lapkr. 17 d., 
1943 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Onai Gudelie
nei, pomirtinės išmokėta ___________________  $600.00

Viso_______________ _______________ $1,750.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $109,328.17

Išmokėtos ligoje pašalpos

^ERTINGIAUSTAS dalykas, koki mes turime Fordo įstaigoje, yra jūsų ge

ra valia. Tas per metų metus augo ir be to mes negalėtume išsilaikyti biznį jt

Šiuo metų laiku mes ypatingai norime prisiminti musų draugus ii tuo.., 
j • i -i 4.- i Mes esame dėkingi tiemsne gelbėjo mums sudaryti ir palaikyti tuos draugus, lucs

1 * • *.*. • XX • , ■ • ,^fėie ir kitose apylinkė-vyr.tms, kurie taip puikiai mus atstovavo jūsų kaiminj
i • x • .* i- i • • i ; Tiems pastaraisiais taisė visame pasaulyje — tai musų išdirbinių pardavėjai. Jiem© j

, . , . . . x- r. r • .or.i‘»nsiu tarnautojų. įstojokais .nebuvo lengva jums patarnauti. Daugelis jų geriausią
karo tamybmi . . .Yra labai maža naujų automobilių pardavimui, i y. 
ki užduotis gauti pataisvmams reikalingas dalis ir medžiagas. Bet J

n-- 1-14- i ,vqrbu automotyvį susisietose pareigose . . . ir gelbėjo palaikyti musų krašto svaiou
kimų galimu.

, . ........................... ...... , įtaikydami biznyje šiais
Šie pardavėjai atliko puikų ir meisteriską darbų J

- ’zytup du metai atgal, 
sunkiais laikais. Viršaus 90% visų tų, kuriuos mes turejoi .• <aj jr ekonomiškai, 
tebėra su mumis, jie tarnauja visuomenei teisingai, sekmn g 
Ir mes, nusiėmę kepures, norime jimes padėkoti už palaikymu 

patarnavimo plačiausia ir puikiausia prasme.
• jues taip labai bran- 

Mes maaome, kad jūsų geros valios pasitikėjimas,, kuil-
giname, yra tikrai gerose rankose.

Fordo symboliu

S. KVESELYS, 11 kp.. Waterbury. Conn. Sirgo 9 savaites _______ $108.00
M. VALATKEVIČIUS, 116 kp.. Maltby, Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d. _____  22.00
P. LEVANAVIČIENfi, 136 kp.. Cleveland, Ohio. Sirgo 14 s. _______  63.00
P. ZATORIS, 204 kp., Tamaqua. Pa. Sirgo 24 s. ---------------------------- 138.00
H. ŠLIUZAS, 355 kp.. Norwood. Mass. Sirgo 1 s. _________________ 6.00

Viso --------- ---------------------------------------------------------------- $33700
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ________________ $51,839.00

Nauji nariai
A. RASIMAS, 57 kp., Worcester, Mass., andr. N1—1000. paš. skyr. III
S. ANDRICK. 92 kp., Courtney. Pa., apdr. N1—250
J. KAZEL, 260 kp.. Chicago, Ill., apdr. N1—500
I. STANKUS, 260 kp.. Chicago. UI., apdr. N 2 —500
M. POCIUS, 285 kp., Linden. N. J., apdr. N1—1000
J. MILLER. 336 kp., Chicago. Ill., apdr. N 2—500
W. DOMASH, 363 kp.. St. Louis, Mo., apdr. N4—500
P. CHINGO, 371 kp., Cambridge. Mass., apdr. N 3—1000, paš. skyr. I
A. YANKAUSKY. 371 kp.. Cambridge. Mass., apdr. N 1 -500, paš. skyr. II

VAIKŲ SKYRIUS
P. PETKA, 301 kp.. Cicero, UI., apdr. N 2500
J. CHINGO, 371 kp.. Cambridge. Mass., apdr. N 2—1000

j Pirmo morgičiaus paskolos
i VINCENT BALUKONIS.

267-269 W. Second Street, So. Boston, Mass. ___________  $2,500.00
M. J. VINTKAS,

SLA sekretorius.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai
Real Estate A Insurance
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
JOHN N A G H T E N & C0. 
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